








SUBASTA POR CORREO Y ON-LINE
MAIL AND ON-LINE AUCTION

FILATELIA LLACH, S.L.
Fundada en 1915

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y ÁREA
Viernes 8 de Febrero 2019 a las 11.00 horas

LOTES 1 AL 873

SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS
Viernes 8 de Febrero 2019 a las 15.00 horas

LOTES 874 AL 1204

SPAIN AND AREA
Friday February 8 2019 11.00 hours

LOTS 1 TO 873

FOREIGN COUNTRIES
Friday February 8 2019 15.00 hours

LOTS 874 TO 1204



CAMBIO DE DIVISAS

1 euro.............................................  US $ 1,14
1 euro.............................................  £ 0,90
1 euro.............................................  SF 1,12
1 euro.............................................  YENS 124,66
1 euro.............................................  $ CAN 1,55

RATE OF EXCHANGE RULE FOR YOUR BIDS

THIS EXCHANGE IS FOR INFORMATION ONLY. WE WILL APPLY THE EXCHANGE ON THE PAYMENT DATE.

HAGA SUS PEDIDOS A TRAVÉS DEL TELÉFONO, FAX O E-MAIL
MAKE YOUR ORDER BY TELEPHONE, FAX OR E-MAIL

Horario de ofi cina: de 9 a 13,30 y de 16 a 18,30 horas de lunes a jueves,
de 9 a 13,30 y de 15 a 17,30 horas viernes.

93 410 50 00

F  A  X
Desde España .......................................................................93 419 47 28
Desde el Extranjero .........................................................34 93 419 47 28
Fuera de horas de ofi cina o días festivos, nuestro contestador automático de 
llamadas, acogerá su mensaje que será debidamente atendido únicamente 
en el número de teléfono 93 410 50 00

E-mail: fi llach@fi lateliallach.com

— ADMITIMOS LOTES PARA NUESTRA PRÓXIMA SUBASTA

— ESTAMOS INTERESADOS EN LA ADQUISICIÓN 
 DE COLECCIONES DE ALTO VALOR.
 SOLICITE INFORMACIÓN.
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Interesan colecciones avanzadas 

ANDORRA, ambos despachos. Avanzadas
AMERICA CENTRAL
ARGENTINA, período antiguo
BRASIL
COLONIAS ALEMANAS
COLONIAS ESPAÑOLAS. Avanzada
COLONIAS FRANCESAS, 
COLONIAS HOLANDESAS
COLONIAS INGLESAS, Jorge V 
COLONIAS PORTUGUESAS
COREAS
CHILE
CHINA
EGIPTO. Avanzada

ESPAÑA Colecciones avanzadas.
ESTADOS INDIOS
ESTADOS UNIDOS y área
FORMOSA
JAPON
MALASIA
MANDCHURIA
MONGOLIA
NEPAL
PUERTO RICO
RUSIA. Avanzada
SIAM
URUGUAY, clásicos

























































































			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y DEPENDENCIAS. 
Viernes 8 de Febrero 2019 a las 11 horas. 

Lotes 1 al 873
SPAIN AND AREA. Friday February 8, 2019, 11 hours. Lots 1 to 873

BILLETES

F	 1		  BILLETES. Ed. C 10. 1931. 50 Pesetas Rosales. Pareja correlativa. SC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 50
F	 2		  BILLETES. Ed. C 10. 1931. 50 Pesetas  Rosales. Pareja correlativa. SC.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 50

COLECCIÓN VIZCAYA - HISTORIA POSTAL 

F	 3	 W	 D.P. 11. BILBAO P.E. 3. 1729 (26 marzo). Sobrescrito a MARSELLA. Marca BIL/BAO en negro. 
Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 90

F	 4	 W	 D.P. 11. BILBAO P.E. 4. 1738 (15 nov.). Sobrescrito a BURDEOS. Marca en negro B/IL/AO orlada. 
Bien estampada. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 175

F	 5	 W	 D.P. 11. BILBAO P.E. 7. 1769 (20 mayo). Sobrescrito a Francia. Marca en negro VIZCAYA. Se adjunta 
otro sobrescrito misma marca y fecha similar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 30

F	 6	 W	 D.P. 11. BILBAO P.E. 9. 2 Sobrescritos a Francia. 1770 (13 sept.) y 1787 (1 marzo), con marca VIZCAYA 
en negro. Bien estampados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 35

F	 7	 W	 D.P. 11. BILBAO P.E. 12. 1796 (21 agosto). Sobrescrito a NUREMBERG. Marca en negro VIZCAYA. 
Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 80

F	 8	 W	 D.P. 11. BILBAO P.E. 13. 2 Sobrescritos. 1802 (13 mayo), envuelta a NUREMBERG, marca en ne-
gro BILBAO/VIZCAYA y 1805 (13 enero) a SAN SEBASTIÁN, marca en rojo BILBAO/VIZCAYA. 
(Lujo y muy rara). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 160

F	 9	 W	 D.P. 11. BILBAO P.E. 14. 2 sobrescritos a Francia. 1810 (24 de mayo) y 1815 (22 octubre), con marcas 
BILBAO/VIZCAYA en rojo y en negro. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 40

F	 10	 W	 D.P. 11. BILBAO P.E. 15, 17 y 18. Conjunto de 4 sobrescritos fechados entre 1817 a 1825, 3 a Londres 
y 1 a Madrid, con las diferentes marcas BO/VIZCAYA. Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 35

F	 11	 W	 D.P. 11. BILBAO P.E. 17. 1827 (12 julio). Sobrescrito a FRANCIA. Marca BO/VIZCAYA en rojo. Tipo 
pequeño. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 50

F	 12	 W	 D.P. 11. BILBAO P.E. 20. 1839 (1 marzo). Sobrescrito a LONDRES, con marca BILBAO/VIZCAYA y fecha-
dor en tránsito S.J. de Luz y rara marca PAYS D’OUTREMER/PAR ST. JEAN-DE-LUZ. Preciosa y rara. . .  	 75

F	 13	 W	 D.P. 11. BILBAO P.E. 19 y 21. 3 sobrescritos fechados entre 1835-1841, con marcas BILBAO/VIZCAYA 
y BILBAO en óvalo. Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 25

Fc	 14	 W	 D.P. 11. BILBAO P.E. 22. 1850. Envuelta a MADRID. 6 Cuartos negro, mat. fechador BILBAO. 
Excepcional calidad. Se adjunta al lote sobrescrito a Palencia (1842) con mismo fechador, 
calidad lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 250

F	 15	 W	 D.P. 11. BILBAO P.E. 26. 1816 (20 mayo). Sobrescrito a Francia. Al dorso, marca en rojo B/
FRANCO. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 60

F	 16	 W	 D.P. 11. BILBAO P.E. 27. 1825 (19 mayo). Sobrescrito a Francia. Al dorso, marca en rojo FRANCO en aspa. . .  	 35
F	 17	 W	 D.P. 11. BILBAO P.E. 27. 1829 (9 julio). Sobrescrito a S. SEBASTIÁN. Marca en rojo, FRANCO en aspa. . 	 35
F	 18	 W	 D.P. 11. BILBAO P.E. 27. 1824 (25 abril). Sobrescrito de BOSTON (USA) a LA ROCHELLE (Francia) 

vía BILBAO. Marca FRANCO en aspa y manuscrito por el ENCAMINADOR  DIRIGIDA POR BE-
NITO GARIUNDE/BILBAO 27 MAYO 1824. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 125

F	 19	 W	 D.P. 11. BILBAO P.E. 28. 1836 (20 feb.) Envuelta a PARÍS. Marca en rojo BO/FRANCO. Preciosa y rara. . .  	 75
F	 20	 W	 D.P. 11. BILBAO P.E. 29. 1846 (29 dic.) Sobrescrito a Francia. Fechador y marca FRANCO en rojo. 

gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 50
F	 21	 W	 D.P. 11. BILBAO P.E. 31. 1842 (17 julio). Sobrescrito a FRANCIA. Marca PP en rojo. Gran calidad. Rara. . 	 75



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 22	 W	 D.P. 11. BILBAO P.E. 32. 1841 (5 junio). Sobrescrito de MADRID a S. SEBASTIÁN. Al dorso, en 
tránsito, marca de ABONO de BILBAO, AB en rojo. Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 150

F	 23	 W	 D.P. 11. BILBAO P.E. 33. 1847 (13 junio). Impreso a ZAMORA. Marca A de Abono en rojo. Preciosa. .	 60
F	 24	 ©	 D.P. 11. BILBAO P.E. 33. 1846 (7 julio). Gran fragmento de plica judicial a BURGOS. Marca A de 

abono en rojo. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 60
F	 25	 W	 D.P. 11. BILBAO P.E. 34. 1858. Plica judicial a BURGOS. Marca A de Abono en negro. . . . . . . . . . . . . .             	 35
F	 26	 W	 D.P. 11. Ed. 121. 1873 (2 abril). SITIO DE BILBAO. Sobrescrito a TORDESILLAS. Marca POR VAPOR 

en gris verdoso. Tipo I (Ed. 129 A). Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 150
F	 27	 W	 D.P. 11. Ed. 121. 1873 (6 abril). SITIO DE BILBAO. Sobrescrito a REUS. Marca POR VAPOR en gris 

verdoso. Tipo II (Ed. 129 B). Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 90
F	 28	 W	 D.P. 11. Ed. 121. 1873 (15 marzo). SITIO DE BILBAO. Envuelta a RIVADEO. Marca POR VAPOR en 

gris negro. Tipo II (Ed. 129 B). Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 90
Fc	 29	 W	 D.P. 11. Ed. 125. 1873 (7 mayo). SITIO DE BILBAO. Envuelta a FRANCIA. 40 Céntimos castaño mat. 

fechador y marca POR VAPOR en color azul verdoso. Tipo II. Rarísima y gran calidad. . . . . . . . . . . . .            	 900
Fc	 30	 W	 D.P. 11. CALAHORRA P.E. 2. 1776 (27 junio). Sobrescrito a EIBAR. Marca C/VIZCA/IA en negro y 

A de Abono en círculo de origen desconocido. Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 200
F	 31	 W	 D.P. 11. CASTROURDIALES P.E. 2. 1833 (20 sept.). Sobrescrito a MADRID. Marca en tinta de escribir 

C.V.S/BIZCAIA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 40
F	 32	 W	 D.P. 11. CASTROURDIALES P.E. 3. 1839 (2 abril). Sobrescrito de SAN SEBASTIÁN a PUEBLA DEL 

DEAN (Coruña). Marca en tránsito VIZCAYA en rojo. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 130
F	 33	 W	 D.P. 11. CASTROURDIALES P.E. 4. 1846 (28 mayo). Envuelta a BILBAO. Marca en rojo. CASTRO 

URDIALES/PEZ/VIZCAYA. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 50
F	 34	 W	 D.P. 11. CASTROURDIALES P.E. 4. 1844 (22 dic). Sobrescrito a LONDRES. Marca CASTRO URDIA-

LES/PEZ/VIZCAYA en amarillo. Gran calidad y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 140
F	 35	 W	 D.P. 11. Ed. 40. 1855. Sobre con contenido a GUERNICA. 4 c. mat. parrilla y marca CASTRO URDIA-

LES en rojo (PE 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 60
F	 36	 W	 D.P. 11. Ed. 48. 1858. Sobrescrito a SANTANDER. 4 c. mat. parrilla y marca en rojo CASTRO UR-

DIALES (PE 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 60
F	 37	 W	 D.P. 11. DURANGO P.E. 2. 1786 (9 feb.). Sobrescrito de MARQUINA a VITORIA. Marca en tránsito 

VICTORIA en negro. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 70
F	 38	 W	 D.P. 11. DURANGO P.E. 4. 2 Sobrescrito. 1823 (10 nov.) de LEQUEITIO a EIBAR y 1814 (15 julio) de LE-

QUEITIO a PASAJES , con marcas en tránsito VIZCAYA/DURANGO en rojo y negro. Muy buena calidad. . . .   	 40
F	 39	 W	 D.P. 11. DURANGO P.E. 6. 1843 (30 abril). Envuelta de MARQUINA a BILBAO. Fechador en tránsito 

DURANGO y marca FRANCO. Buena calidad y raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 80
F	 40	 W	 D.P. 11. DURANGO P.E. 7. 1815 ca. Envuelta sin fechar a LA CALZADA. Marca en negro PAGO EL 

PORTE/EN DURANGO. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 120
F	 41	 W	 D.P. 11. DURANGO P.E. 7. 1825 ca. Envuelta sin fechar a LASECA. Doble marca PAGO EL PORTE/

EN DURANGO en rojo. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 120
F	 42	 W	 D.P. 11. DURANGO P.E. 8. 1865. Envuelta a BERROZ. Marca A de Abono en negro. . . . . . . . . . . . . . . .               	 35
F	 43	 ©	 D.P. 11. DURANGO P.E. 8. 1861. Fragmento de plica judicial a BURGOS. Marca doble A de Abono 

en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 30
F	 44	 W	 D.P. 11. IRÚN P.E. 5 y 6. 2 sobres. Envuelta a BILBAO con marca YRUN en rojo (1829) y sobrescrito 

a MADRID con marca YRUN en castaño oscuro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 35
F	 45	 W	 D.P. 11. IRÚN P.E. 8. 1832 (31 dic.) Circular de PARIS a BILBAO. Marca en tránsito IRUN en negro. 

Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 90
F	 46	 W	 D.P. 11. IRÚN P.E. 9. 1842 (28 abril). Sobrescrito de DEVA a CINTRUENIGO. Marca en tránsito 

YRUN en azul. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 50
F	 47	 W	 D.P. 11. IRÚN P.E. 10. 2 Sobrescritos. FUENTERRABIA a MORELLA (1845), con fechador IRUN en 

amarillo e IRUN a MADRID (1843), con fechador rojo. Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 60
F	 48	 W	 D.P. 11. IRÚN P.E. 11. 1826 (18 dic.). Sobrescrito a PAMPLONA. Marca Y./FRANCO en rojo. Muy rara. . .  	 140
F	 49	 W	 D.P. 11. IRÚN P.E. 13. 1844 (1 feb.). Sobrescrito de BAYONA (Francia) a IRUN. Marcas de llegada 

fechador y FRANCO ambas en rojo. Muy rara y gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 190
F	 50	 W	 D.P. 11. IRÚN P.E. 18. 1800 (18 feb.). Envuelta de BIARRITZ (Francia) a JEREZ. Marca en tránsito 

de llegada BAYONA en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 50



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 51	 W	 D.P. 11. IRÚN P.E. 20. 3 Sobrescritos de ANVERS a CADIZ (1859, 1861 y 1863). Marcas de procedencia 
en negro, azul y rojo, BÉLGICA. Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 65

F	 52	 W	 D.P. 11. IRÚN P.E. 21. 1863 (19 junio). Sobrescrito de GÉNOVA a SAN FELIU DE GUIXOLS (Gerona). 
Marca de entrada CERDEÑA en rojo. Rara entrada por Irún. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 70

F	 53	 W	 D.P. 11. IRÚN P.E. 22. 1819 (20 oct.). Circular de BAYONA (Francia) a LISBOA. Marca de entrada 
FRANCIA en color castaño. Preciosa. Cortes de desinfección.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50

Fc	 54	 W	 D.P. 11. Ed. 113. 1870. sobre de TOLOSA (Guipúzcoa) a TOULOUSE (Francia). 12 Cuartos castaño, 
mat. de procedencia FRANCIA en negro, aplicado en la salida por IRUN (PE 26). (Posiblemente no 
se franqueó en origen). Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 450

F	 55	 W	 D.P. 11. IRÚN P.E. 27. 1780 (20 feb.). Sobrescrito de AMSTERDAM a MADRID. Marca de entrada 
OLANDA en negro. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 60

F	 56	 W	 D.P. 11. IRÚN P.E. 30. 1826 (11 julio). Circular de LIVERPOOL a BARCELONA. Marca de entrada 
en rojo, YNGLATERRA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 40

F	 57	 W	 D.P. 11. IRÚN P.E. 31. 1868 (29 agosto). Sobrescrito de HAMBURGO a ANDUJAR. Marca de entrada 
en rojo PRUSIA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 70

F	 58	 W	 D.P. 11. IRÚN P.E. 32. 1868 (21 enero). Envuelta de HAMBURGO a ZARAGOZA. Marca de entrada 
PRUSIA en negro. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 70

F	 59	 W	 D.P. 11. IRÚN P.E. 33. 1864 (19 feb.). Sobrescrito de LANGNAU a MADRID. Marca de entrada en 
rojo SUIZA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 60

Fc	 60	 W	 D.P. 11. Ed. 52 y 53. 1861. Circular de IRÚN a BAYONA (Francia). 2 Cuartos verde y 4 Cuartos ama-
rillo, mat. RC 50 en azul. Tarifa de FRANQUEO FRONTERIZO. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 275

F	 61	 W	 D.P. 11. Ed. 58. 2 sobrescritos circulados en 1862 y 1863, de IRÚN a MADRID, con 4 cuartos castaño 
mat. R.C. 50 de IRÚN en negro y AZUL (muy rara). Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 90

Fc	 62	 W	 D.P. 11. Ed. 106. 1872 (2 octubre). Sobrescrito de IRÚN a BAYONA (Francia). 25 mil. lila intenso (3), 
mat. rombo de puntos. Tarifa de FRANQUEO FRONTERIZO y circulado cuando el sello ya estaba 
DESMONETIZADO (hasta 30 sept.). Preciosa y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 400

Fc	 63	 W	 D.P. 11. Ed. 106 y 107. 1872 (agosto). Sobrescrito de IRÚN a BAYONA (Francia). 25 mil. y 50 mil., 
mat. rombo de puntos. Tarifa de FRANQUEO FRONTERIZO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 250

F	 64	 W	 D.P. 11. Yv. 31 (Francia). 1868. BAYONA a MONT DE MARSAN. 40 c. castaño, mat. fechador 
IRÚN A BORDEAUX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 75

F	 65	 W	 D.P. 11. LANESTOSA P.E. 4. 2 Sobrescritos con la marca LANESTOSA/VIZCAIA en negro y rojo. 
1834 (oct. 7) a Madrid y 1814 (16 oct) LABIN a CADIZ. Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 30

F	 66	 W	 D.P. 11. LANESTOSA P.E. 5. 2 sobrescritos. 1840 (2 abril) a MADRID con fechador rojo y 1844 (21 
agosto) de STA MARÍA a MADRID con fechador AMARILLO (muy raro). Muy buena calidad. . . . . .     	 75

F	 67	 W	 D.P. 11. LANESTOSA P.E. 5. 1843 (9 mayo). Sobrescrito de STA MARÍA a MADRID. Fechador LA-
NESTOSA en tránsito en negro. Excepcional calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 70

F	 68	 W	 D.P. 11. LANESTOSA P.E. 6. 1819 (junio 29). Sobrescrito a MADRID. Marca en rojo. FRANQUEADO/
LANESTOSA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 70

F	 69	 ©	 D.P. 11. LANESTOSA P.E. 11. 1847 (12 marzo). Gran fragmento de plica judicial a BURGOS. Marca 
triple A de Abono en rojo. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 75

F	 70	 ©	 D.P. 11. LANESTOSA P.E. 11. 1855 (3 agosto). Gran fragmento de plica judicial a BURGOS. Marca 
A de Abono en negro. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 70

Fc	 71	 W	 D.P. 11. LAREDO P.E. 1. 1731 (16 enero). Sobrescrito a MADRID. Marca en negro LA/REDO. 
Rarísima y gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 225

F	 72	 W	 D.P. 11. LAREDO P.E. 4. 2 sobrescritos 1829 (9 oct.) de COLINDRES a GIBRALTAR y 1804 de BAR-
CENA a SANTANDER, con marca LAREDO/VIZCAYA en rojo y negro. Buena calidad. . . . . . . . . . . .           	 50

F	 73	 W	 D.P. 11. LAREDO P.E. 6. 2 sobrescritos. 1834 a SANTANDER y 1836 a LONDRES, con marca LARE-
DO/VIZCAYA en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 30

F	 74	 W	 D.P. 11. LAREDO P.E. 7. 2 Sobrescritos. 1843 (21 abril) de COLINDRES a MADRID y 1844 (2 nov.) de 
ARGOÑOS a MADRID. Con fechador LAREDO en rojo y AMARILLO (muy raro). Buena calidad. . .  	 80

F	 75	 W	 D.P. 11. LAREDO P.E. 8. 1835 (17 oct.). Sobrescrito a MADRID. Marca en rojo LAREDO/FRANCA. 
Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 120

F	 76	 ©	 D.P. 11. LAREDO P.E. 9. 1846. Gran fragmento de plica posiblemente a Bilbao, con marcas fechador 
y FRANCO en rojo. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 60



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 77	 W	 D.P. 11. ORDUÑA. 1766 (6 dic.). Sobrescrito a VILLAGARCÍA DE CAMPOS. Marca en tinta de 
escribir OR NA/VIZCAYA. No catalogada. Estampación normal. Rareza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 175

F	 78	 W	 D.P. 11. ORDUÑA P.E. 3. 1820 (30 mayo). Sobrescrito a MADRID. Marca OR NA/VIZCAIA en negro. . . .   	 40
F	 79	 W	 D.P. 11. ORDUÑA P.E. 4. 2 Sobrescritos. 1826 (23 dic.) a MADRID y 1832 (27 oct.) a BILBAO, con 

marca ORDA/VIZCAYA en rojo y negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 50
F	 80	 W	 D.P. 11. ORDUÑA P.E. 5. 1852 (21 mayo). Sobrescrito de LEZAMA a CÁDIZ. Fechador ORDUÑA 

en tránsito. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 35
F	 81	 W	 D.P. 11. PLENCIA Ed. 44. 1856 (26 nov.). Sobrescrito de BARRIKA a SANTANDER. 4 c. rojo mat. 

parrilla y en verde PLENCIA/VIZCAYA en tránsito. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 125
F	 82	 W	 D.P. 11. PLENCIA. Ed. 48. 1857 (16 nov.). Sobrescrito de BARRIKA a SANTANDER. 4 c. rojo y marca 

en tránsito PLENCIA/VIZCAYA en azul. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 110
F	 83	 ©	 D.P. 11. PLENCIA Ed. 52. 1861. Frontal a BILBAO. 4 c. naranja, marca PLENCIA/VIZCAYA en azul. . 	 50
F	 84	 W	 D.P. 11. PORTUGALETE Ed. 48. 1858. Sobrescrito a BILBAO. Marca de salida PORTUGALETE/

VIZCAYA en azul, y 4 c. rojo mat. a la llegada. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 100
F	 85	 W	 D.P. 11. PORTUGALETE Ed. 52. 1861. Sobrescrito a Francia. 4 c. naranja (3) mat. R.C. 20 en tránsito 

y marca de salida PORTUGALETE/VIZCAYA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 125
F	 86	 W	 D.P. 11. PORTUGALETE Ed. 59. 1862. Envuelta a Francia 12 c. azul mat. R.C. 20 en tránsito, y marca 

de salida PORTUGALETE/VIZCAYA en azul. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 150
Fc	 87	 W	 D.P. 11. S. SEBASTIÁN P.E. 2. 1721 (25 julio). Sobrescrito a Francia. Marca en negro SS coronada. Al 

dorso “Recomandée a Mr. Laborque par Bilbao”. Estampación perfecta. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 175
Fc	 88	 W	 D.P. 11. S.SEBASTIÁN P.E. 3. 1733 (22 mayo). Sobrescrito a Francia. Marca en negro en negativo SS 

coronada. Gran calidad. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 175
F	 89	 W	 D.P. 11. S. SEBASTIÁN P.E. 4. 1742 (7 oct). Sobrescrito a Francia. Marca en negro en negativo SS 

coronada. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 200
Fc	 90	 W	 D.P. 11. S. SEBASTIÁN P.E. 5. 1747 (2 agosto). Sobrescrito a FRANCIA. Marca en negro SS coronada. 

Excepcional calidad. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 175
F	 91	 W	 D.P. 11. S. SEBASTIÁN P.E. 7. 1767 (20 nov.). Sobrescrito a LABAL (Francia). Marca en negro BIZ-

CAYA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 80
F	 92	 W	 D.P. 11. S. SEBASTIÁN P.E. 8. 1760 (8 sept.). Sobrescrito a LABAL (Francia). Marca en negro VIZCAYA 

tipo pequeño. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 80
F	 93	 W	 D.P. 11. S. SEBASTIÁN P.E. 9. 1768 ( 5 agosto). Sobrescrito a LABAL (Francia). Marca en negro 

VIZCAYA. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 150
F	 94	 W	 D.P. 11. S. SEBASTIÁN P.E. 10. 1769 (14 abril). Sobrescrito a BURDEOS. Marca en negro VIZCAYA. 

Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 75
F	 95	 W	 D.P. 11. S. SEBASTIÁN P.E. 11. 1770 (3 sept.). Sobrescrito a BURDEOS. Marca en negro SS/VIZCAYA. 

Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 60
F	 96	 W	 D.P. 11. S. SEBASTIÁN P.E. 12. 1787 (22 junio). Sobrescrito a BURDEOS. Marca en rojo. 

VIZCAIA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 40
F	 97	 W	 D.P. 11. S. SEBASTIÁN P.E. 14. 1784 (2 feb.). Sobrescrito a PAMPLONA. Marca VIZCAYA en rojo 

tipo pequeño. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 60
F	 98	 W	 D.P. 11. S. SEBASTIÁN P.E. 15. 1785 (24 enero). Sobrescrito a AZPEITIA. Marca en rojo VIZCAYA. . .  	 40
F	 99	 W	 D.P. 11. S. SEBASTIÁN P.E. 15. 1785 (13 junio). Sobrescrito a BURDEOS. Marca en rojo VIZCAYA. . .  	 40
F	 100	 W	 D.P. 11. S. SEBASTIÁN P.E. 17. 1798 (1 marzo). Sobrescrito de GUETARIA a AZELAIN. Marca VIZ-

CAIA orlada. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 90
F	 101	 W	 D.P. 11. S. SEBASTIÁN P.E. 18. 1803 (6 mayo). Sobrescrito a BURDEOS. Marca VIZCAYA en rojo. . . .   	 30
F	 102	 W	 D.P. 11. S. SEBASTIÁN P.E. 18. 1802 ( 2 agosto). Sobrescrito a BURDEOS. Marca en rojo VIZCAYA. . 	 30
F	 103	 W	 D.P. 11. S. SEBASTIÁN P.E. 22 y 25. 2 Sobrescritos. 1821 (26 feb.) a MADRID y 1814 de 

PASAJES a LONDRES, con marcas S. SEBASTIAN en rojo, tipo grande y tipo pequeño (muy 
rara). Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 90

F	 104	 W	 D.P. 11. S. SEBASTIÁN P.E. 24. 1823 (9 julio). Sobrescrito de ALZA a MADRID. Marca en rojo en 
tránsito GUIPUZCOA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 90

Fc	 105	 W	 D.P. 11. S. SEBASTIÁN P.E. 25. 1829 (7 julio). Sobrescrito a SANTANDER. Marca en VERDE S. SE-
BASTIAN en óvalo. Extraordinariamente rara y de gran calidad. PIEZA importante. Acompañan al 
lote 2 sobrescritos con la marca PE 26 en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 400



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 106	 W	 D.P. 11. S. SEBASTIÁN P.E. 27. 1842 (12 oct.). Sobrescrito de ORIO a DEVA. Fechador en rojo 
S.SEBASTIÁN/VITORIA. Solo durante este año se usó en la demarcación de Vitoria. Posteriormente 
se utilizó Vizcaya. Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 200

F	 107	 W	 D.P. 11. S. SEBASTIÁN Ed. 1. 1850. Sobrescrito de S. SEBASTIÁN a BILBAO. 6 cuartos negro, mat. 
fechador en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 125

F	 108	 W	 D.P. 11. S. SEBASTIÁN P.E. 30. 1816 (4 nov.). Sobrescrito a CÁDIZ. Marcas en rojo S. SEBASTIAN 
y FRANCO. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 90

F	 109	 W	 D.P. 11. S. SEBASTIÁN P.E. 31. 1843 (29 mayo). Sobrescrito a BARCELONA. Fechador y marca 
FRANCO en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 50

F	 110	 W	 D.P. 11. S. SEBASTIÁN Ed. 62. 1863. Envuelta de S. SEBASTIÁN a AREQUIPA (Perú), por la vía 
inglesa y Panamá. 2 reales verde, mat. R.C. 41. Tarifa de porte sencillo. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 250

Fc	 111	 W	 D.P. 11. S. SEBASTIÁN Ed 89. 1867. Sobre CERTIFICADO de SAN SEBASTIÁN a PARÍS. 12 cuartos 
naranja (4), mat. R.C. 41. Toma de razón y marcas CERTIFICADO y CHARGE. Al dorso lacres y 
“recibí”. Preciosa y rarísima. Gran pieza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 2.500

F	 112	 W	 D.P. 11. SOMORROSTRO P.E. 1. 1817 (11 enero). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en rojo SOMRO/
VIZCAIA. Extraordinaria rareza. Solo se conoce este año. Pieza importante. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 400

F	 113	 W	 D.P. 11. TOLOSA P.E. 2. 1766 (9 junio). Sobrescrito a TUDELA. Marca en negro VIZC/AIA. Estam-
pación perfecta. Rarísima y gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 200

F	 114	 W	 D.P. 11. TOLOSA P.E. 4. 1798 (15 dic.). Sobrescrito de HERNANI a VILLAFRANCA. Marca en tránsito 
VIZCAYA en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 60

F	 115	 W	 D.P. 11. TOLOSA P.E. 4. 1789 (5 enero). Sobrescrito de OYARZUN a TUDELA. Marca en tránsito 
VIZCAYA en negro. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 45

F	 116	 W	 D.P. 11. TOLOSA P.E. 6. 1819 (17 oct.). Sobrescrito a S. SEBASTIÁN. Marca en negro GUIPUZCOA/
TOLOSA. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 30

F	 117	 W	 D.P. 11. TOLOSA P.E. 8. 1 sobrescrito y 1 envuelta. 1824 (30 oct.) de BERASATEGUI  a LONDRES y 1831 
(3 mayo) a BILBAO, con marcas GUIPUZCOA/TOLOSA en rojo y en tinta de escribir. Buena calidad. . . .   	 35

F	 118	 W	 D.P. 11. TOLOSA P.E. 9. 2 Sobrescritos. 1832 (18 sept) a FRANCIA y 1840 (20 mayo) a BILBAO. Marca 
TOLOSA/DE/GUIPUZCOA en óvalo, en negro y azul. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 60

F	 119	 W	 D.P. 11. TOLOSA P.E. 10. 2 envueltas a FUENTERRABÍA y BILBAO, con fechador rojo TOLOSA 
1848 y 1850. Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 30

F	 120	 W	 D.P. 11. TOLOSA P.E. 14. 1849 ca. Envuelta sin fechar procedente de LONDRES, con marcas SPAIN 
VIA FRANCE y FRANCO en azul a la llegada. Marca rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 140

F	 121	 W	 D.P. 11. TOLOSA Ed. 48. 1859. Envuelta a RENTERÍA. 4 cuartos rojo, mat. fechador TOLOSA * LUJO. . .  	 40
F	 122	 ©	 D.P. 11. TOLOSA P.E. 16. 1850 (4 mayo). Frontal de plica judicial completo a BURGOS. Marca A de 

Abono en rojo. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 90
F	 123	 ©	 D.P. 11. TOLOSA P.E. 16. 1860 (29 junio). Plica judicial a BURGOS. Marca A de Abono en negro. 

Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 50
F	 124	 W	 D.P. 11. VALMASEDA P.E. 3. 1806 (6 marzo). Sobrescrito de ANZO(¿) a MADRID. Marca en tránsito 

BDA/VIZCAYA en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 45
F	 125	 W	 D.P. 11. VALMASEDA P.E. 4. 1840 (15 abril). Sobrescrito de ANZO (¿) a MADRID. Marca en tránsito 

VIZCAYA/BALMASEDA. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 60
F	 126	 W	 D.P. 11. VALMASEDA P.E. 8. 1849 (28 feb.). Sobrescrito de LANESTOSA a MADRID. Fechador en 

tránsito BALMASEDA en rojo. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 35

PREFILATELIA

F	 127	 W	 D.P. 11. VALMASEDA P.E. 10. 1868 (27 feb.). Sobre judicial a BURGOS. Marca A de Abono en negro. 
Se acompaña al lote carta de 1876 con misma marca, en violeta (dudosa). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 50

F	 128	 W	 D.P. 28. MAHÓN P. E. 2. 1762 (sept. 2). Sobrescrito completo a RENNES. Manuscrito en tinta de 
escribir DE MAHÓN, durante el período de la Ocupación Francesa de la isla de Menorca. Muy rara. .	 400

F	 129	 W	 D.P. 28. MALLORCA P.E. 17. 1832 (21 oct.). Sobrescrito a BARCELONA. Doble marca en rojo FRAN-
CO/MALLORCA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 60

F	 130	 ©	 D.P. 28. MALLORCA P.E. 17. 1820 ca. Frontal sin fechar a MADRID. Marca en rojo FRANCO/MA-
LLORCA en círculo. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 55



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIONES 1850-1872

EMISIÓN 1850

F	 131	 W	 1. 1850 (18 Feb.). 6 c. negro, pl. I, tipo 1. Matasello fechador CORUÑA/GALICIA. Envuelta. Preciosa. . . .   	 150
F	 132	 *	 1A. 6 Cuartos negro, plancha II. Márgenes completos. Cert. CEM . Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 100
F	 133	 D	 1A. 6 Cuartos negro, borde inferior de hoja. Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 20
F	 134	 D	 1A. 1850. Frontal dirigido a MADRID, franqueado con 6 cuartos negro, matasellos “cruces de tinta” 

y fechador SEVILLA. En el sello, con cortes provocados por la tinta, gran DEFECTO DE IMPRESIÓN 
en el cartucho izquierdo. Las cruces de tinta no llegan a tocar la carta, por lo que no se puede asegu-
rar que el sello pertenezca a esta. Se vende sin garantía. Ex-Navascués. Subastado en 1970 por J.A. 
Vicenti, en el gran remate de una de las más grandes colecciones del 6 cuartos de 1850 (lote 141).  . . .   	 250

F	 135	 D	 1A. 6 Cuartos negro. Tipo 9. Matasello As de BARCELONA en negro. Sobre pequeño frag-
mento. Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 100

F	 136	 *	 2. 12 Cuartos lila. Buen ejemplar, borde de hoja. Cat. 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 50
F	 137	 o	 2. 12 Cuartos lila. Muy buen ejemplar. Incluye 1A usado. Cat. 380 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 50
F	 138	 o	 3. 5 Reales rojo. Muy buen ejemplar. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 55
F	 139	 o	 4. 6 Reales azul. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX (2018). Cat. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 200
F	 140	 o	 5. 10 Reales verde. Grandes márgenes. Muy buen ejemplar. Leve pliegue en esquina superior derecha. 

Cert. COMEX (2018). Cat. 3.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 300

EMISIÓN 1851

F	 141	 W	 6. 1851. A MADRID. 6 c. negro. Matasello araña. Matasello fechador AVILA y al dorso el especial de 
llegada a MADRID (P.E. 98). LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 30

F	 142	 ©	 6. 1851. 6 Cuartos negro. Frontal a TRUJILLO. Matasello araña, borde de hoja y fechador ZAFRA. LUJO. . .  	 25
F	 143	 W	 6. 1851 . A CÁDIZ. 6 c. negro, mat. araña y marca prefilatélica lineal MALLORCA. Preciosa y rara. . .  	 70
F	 144	 W	 6. 1851. 6 Cuartos negro. Envuelta de LEPE a CADIZ. Matasello araña y marca prefilatélica SLB/

ANDALUCIA/BAXA en negro, en tránsito por LEBRIJA (dorso). Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 130
F	 145	 o	 7.12 Cuartos lila. Color muy intenso y fino matasellos. Muy buen ejemplar. Se adjunta Ed. 6 

en usado. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 60
F	 146	 o	 7. 12 Cuartos lila. Grandes márgenes y fino matasellos. Muy buen ejemplar. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . .            	 50
Fc	 147	 o	 8. 2 Reales naranja. Márgenes completos y fino matasellos araña. Muy buen ejemplar. Raro en esta 

calidad. Cert. antiguos: COMEX, RPS y FIECCHI, y COMEX 2018. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 3.000
F	 148	 o	 9. 5 Reales rojo. Grandes márgenes y fino matasellos. LUJO. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 65
F	 149	 o	 9. 5 Reales rosa, grandes márgenes. Muy buen ejemplar. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 60
F	 150	 o	 10. 6 Reales azul. Buenos márgenes. Fdo. Richter y Diena y cert. EXFIMA (1977). Cat. 1.000 €. . . . . . .      	 130
F	 151	 o	 11. 10 Reales verde. Muy buen ejemplar. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 120
F	 152	 o	 11. 10 Reales verde. Muy buen ejemplar. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 100
F	 153		  1850-51 FALSOS SPERATI. 8 reproducciones fotográficas en blanco y negro con el sello al 

dorso REPRODUCTION... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 50

EMISIÓN 1852

F	 154	 o	 13. 12 Cuartos lila, borde de hoja. Grandes márgenes. LUJO. Incluye Ed. 12 usado. Cat. 200 €. . . . . . .      	 40
F	 155	 o	 13. 12 Cuartos lila. Buen ejemplar. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 35
Fc	 156	 o	 14. 2 Reales naranja, márgenes completos y fino matasellos parrilla. Buen ejemplar. Cert. SORO 

(1983) y COMEX (2018). Cat. 7.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 1.300
F	 157	 o	 15. 5 Reales verde. Buen ejemplar. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 40
F	 158	 o	 16. 6 Reales azul. Muy buen ejemplar. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 110
F	 159	 o	 16. 6 Reales azul. Buenos márgenes y color intenso. Buen ejemplar. Cert. COMEX (1978). Cat. 700 €. . 	 110
F	 160		  1852 FALSOS SPERATI. 8 reproducciones fotográficas en blanco y negro con el sello al dorso 

REPRODUCTION... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 50



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1853

F	 161	 o	 18. 12 Cuartos lila, color muy intenso y grandes márgenes. LUJO. Incluye Ed. 17 usado. 
Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 70

Fc	 162	 o	 19. 2 Reales naranja, márgenes completos. Margen inferior justo, sin tocar dibujo. Buen ejemplar. 
Cert. COMEX (2018). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 750

F	 163	 o	 20. 5 Reales verde. Buen ejemplar. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 35
F	 164	 o	 21. 6 Reales azul. Muy buen ejemplar. Cat. 580 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 75
F	 165	 o	 21. 6 Reales azul. Grandes márgenes. Muy buen ejemplar. Cat. 580 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 70

EMISIÓN 1853. Escudo de Madrid

F	 166		  22. 1 Cuarto castaño dorado. Pequeño punto claro (thin spot) y cancelación lavada (washed cancel). 
Aspecto de nuevo. Grandes márgenes.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 100

F	 167	 o	 22. 1 Cuarto bronce. Márgenes completos y fino matasellos. Cert. COMEX (1975). Cat. 700 €. . . . . . . .       	 150
F	 168	 W	 22. 1854 (31 Ene.). MADRID interior. 1 c. bronce. Amplios márgenes, matasello parrilla algo desgas-

tada. Preciosa. Cert. COMEX. Cat. 1.350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 350
Fc	 169	 o	 23. 3 Cuartos bronce. Borde de hoja, buenos márgenes y fino matasellos. PIEZA DE LUJO. Cert. 

GRAUS/COMEX (1985). Cat. 10.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 2.000

EMISIÓN 1854. 1 de Enero

F	 170	 W	 24. 1854. Sobre tipo VALENTINE circulado de CASTELLON a VALENCIA. 6 cu. carmín. Matasellos 
parrilla. MUY RARO. Cert COMEX.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 350

F	 171	 ©	 24. 1854. Gran fragmento de plica con 5 sellos de 6 c. rojo, circulado desde la Audiencia de LEBRIJA. 
Matasello parrilla. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 75

F	 172	 o	 25. 2 Reales rojo. LUJO. Se incluye Ed. 24 usado. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 35
F	 173	 o	 26. 5 Reales verde. LUJO. Cert. COMEX (1977). Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 30
F	 174	 o	 27. 6 Reales azul. Grandes márgenes, color intenso y fino mat. parrilla. PIEZA DE LUJO. Cert. 

COMEX (1977). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 90

EMISIÓN 1854. 1 de Julio

F	 175	 **	 28/31 CTA. Servicio Oficial. 4 val. Buena calidad. Cat. 115 + €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 35
F	 176	 o	 28/31 CTA. Servicio Oficial. 4 val. Gran calidad. Cat. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 20

EMISIÓN 1854. 1 de Noviembre

F	 177	 o	 32. 2 Cuartos verde. Márgenes excepcionales y fino mat. parrilla. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX 
(1981). Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 150

F	 178	 o	 34. 1 Real azul. Grandes márgenes. PIEZA DE LUJO. Incluye Ed. 33 usado. Cat. 460 €. . . . . . . . . . . . . .             	 90

EMISIÓN 1855. Escudo de España

F	 179	 W	 35. 1859. Envuelta a PALMA. 1/2 onza, mat. fechador con el ERROR, MACANOR. Rara. . . . . . . . . . . .           	 25
F	 180	 **	 35/8 CTA (4). Servicio oficial. 4 valores en bloques de cuatro. Lujo. Cat. 176 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 50

EMISIÓN 1855. 1 de Abril

F	 181	 o	 39/42 CTA. Serie completa en usado. Muy buena calidad. Incluye Ed. 35/8 en usado. Cat. 285 €. . . . . .     	 40
F	 182	 W	 40 (3). PADRON a SANTIAGO. 4 c. rojo, en tira de tres. Matasello parrilla. Espléndida a pesar de 

doblez de archivo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 40
F	 183	 *	 41. 1 Real azul. Margen derecho justo, pero completo. Cert. COMEX. Cat. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 250



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1856

F	 184	 o	 43. 2 Cuartos verde, grandes márgenes y fino matasellos. LUJO. Se adjunta Ed. 48 usado. Cat. 330 €. . 	 65
F	 185	 W	 43. 1856. STA. CRUZ DE TENERIFE a HIERRO. Rara.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 200
Fc	 186	 W	 44. 1856. Envuelta de CÁDIZ a NÁPOLES (Dos Sicilias). 4 cuartos mat. parrilla, marca en tránsito 

de MESINA y llegada al dorso. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 250
Fc	 187	 *	 45. 1 Real azul. Extraordinario ejemplar con plena goma original y márgenes completos. Color intenso. 

Sello rarísimo en nuevo y más en esta calidad. Inapreciables pliegues de goma original. . . . . . . . . . . .           	 1.200
F	 188	 o	 45. 1 Real azul. LUJO. Se adjunta Ed. 46 en usado. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50

EMISIÓN 1856-1859

F	 189	 o	 47/50 CTA. Sin filigrana. 4 val. Muy buena calidad. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 20
F	 190	 W	 47. 1859. STA. CRUZ DE TENERIFE a LA LAGUNA. 2 c. verde. Matasello R.C. 42. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 45
F	 191	 W	 48. 1859. Envuelta a PALMA. 4 cuartos rojo, mat. fechador YBIZA/*.Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . .          	 60
F	 192	 *	 50. 2 Reales violeta. Muy buen ejemplar. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 25
F	 193	 **	 NE 1A. 12 Cuartos naranja. NO EXPENDIDO. Lujo. Cat. +200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 75

EMISIÓN 1860-1861

F	 194	 o	 51/3 + 55/6. 5 valores usados. Gran calidad. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 15
F	 195	 *	 52. 4 Cuartos naranja. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 25
F	 196	 W	 52. 1861. 4 Céntimos a PALMA, mat. fechador LLUCMAYOR. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 30
F	 197	 W	 52. 1861. 4 Céntimos a PALMA, mat. fechador YBIZA *. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 25
F	 198	 o	 52. 4 Cuartos naranja. Matasello lineal BARCELONA en azul, estampado doble. Precioso y muy raro. 

Cert. GRAUS y CAJAL.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 150
F	 199	 W	 52. 1862 (junio). BARBASTRO (Huesca) a FRANCIA. Franqueada con 2 sellos de 4 c. naranja. Mata-

sellos fechador y marca FRANQUEO INSUFICIENTE (faltan 4 c.). Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 150
Fc	 200	 o	 54. 19 Cuartos castaño, borde de hoja, mat. parrilla 1. LUJO. Cert. COMEX (2018). Cat. 1.800 €. . . . . .     	 400

EMISIÓN 1862

F	 201	 *	 57/62 CTA. 6 val. Muy buena calidad. 19 Cuartos, cert. SAEFTEL (1979). Cat. 490 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 100
F	 202	 o	 57/62 CTA. 6 val. Serie completa. Buena calidad. Cat. 402 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 90
F	 203	 W	 58. 1863. 4 Cuartos a MANACOR, mat. fechador MANACOR. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 25
F	 204	 **	 61 (2). 1 Real castaño sobre amarillo. Pareja horizontal. Cat. +164 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 50

EMISIÓN 1864

F	 205	 o	 63/8 CTA. 6 val. Serie completa. Muy Buena calidad. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 100
F	 206	 **	 63. 2 Cuartos azul. PIEZA DE LUJO. Cat. 70 + €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 25
F	 207	 W	 64. 1864. 4 c. (3) rojo a PALMA, mat. fechador LLUCMAYOR. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
F	 208	 W	 64. 1864. A PALMA. 4 c. rojo, pareja, mat. fechador MANACOR. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 30
F	 209	 (*)	 65. 12 Cuartos verde. LUJO. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 20
F	 210	 *	 66. 19 Cuartos violeta. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 75
F	 211	 **	 67. 1 Real castaño. PIEZA DE LUJO. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 75
F	 212	 *	 67. 1 Real castaño sobre verde. PIEZA DE LUJO. Cat. 260 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 75
F	 213	 o	 67. 1 Real castaño sobre verde. Rueda de carreta de ARZUA. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 60
F	 214	 (*)	 68. 2 Reales azul. PIEZA DE LUJO. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20

EMISIÓN 1865. Sin dentar y dentada

F	 215	 o	 69/70 y 72/3. 2 c, 12 c, 1 r. y 2 r. Muy buena calidad. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 45
F	 216	 *	 69. 2 Cuartos rosa. Leve corte en margen superior (Little cut in top margin). Buen ejemplar. Cat. 270 €. . .  	 35



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 217	 *	 70. 12 Cuartos azul y rosa. PIEZA DE LUJO. Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 165
F	 218	 (*)	 70. 12 Cuartos azul y rosa. Buenos márgenes. Muy buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 100
Fc	 219	 (*)	 71. 19 Cuartos castaño y rosa. Muy buen ejemplar. Cert. CEM. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 350
F	 220	 o	 71. 19 Cuartos castaño y rosa. Buenos márgenes y fino mat. Ambulante. Cert. COMEX (1984). 

Cat. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 250
F	 221	 *	 72. 1 Real verde. Márgenes justos pero completos. Buen ejemplar. Cat. 370 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 50
F	 222	 ©	 72. 1865. 1 Real verde mat. R.C. y fechador PALMA sobre pequeño fragmento. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 15
F	 223	 **	 73. 2 Reales lila. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX/GRAUS (1980) y EXFIMA. Cat. 540 + €. . . . . . . . . . . .           	 180
F	 224	 **	 73A. 2 Reales salmón. Leve pliegue en esquina superior izquierda (Little crease in top left margin). 

Buen ejemplar. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 75
F	 225	 o	 74. 2 Cuartos rosa. Color intenso y bien centrado. Algún diente corto en margen superior e inferior. 

Raro. Se incluye Ed. 74 centrado en usado. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 40
F	 226	 (*)	 75. 4 Cuartos azul. Centrado excepcional. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 50
F	 227	 (*)	 75. 4 Cuartos azul. LUJO. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 25
F	 228	 o	 76. 12 Cuartos azul y rosa. Color intenso y centrado perfecto. Rarísimo en esta calidad.. . . . . . . . . . . . .             	 100
F	 229	 o	 77. 19 Cuartos castaño y rosa. dentado original, centrado correcto y mat. parrilla 1. Dentado izquierdo 

irregular, y diente corto en ángulo superior izquierdo. Cert. SORO (1983).  Cat. 2.300 €. . . . . . . . . . . . .            	 325
Fc	 230	 o	 78. 1 Real verde. Color muy intenso, mat. R.C. y centrado excepcional. Muy raro en esta calidad. 

Cert. COMEX (1984). Cat. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 325
F	 231	 o	 79. 2 Reales lila. Color intenso y muy bien centrado. Raro en esta calidad. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 125

EMISIÓN 1866

F	 232	 *	 80. 2 Cuartos rosa. Bien centrado. Buen ejemplar. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 90
F	 233	 (*)	 80. 2 Cuartos rosa. Muy bien centrado. PIEZA DE LUJO. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 125
F	 234	 **	 81. 4 Cuartos azul. Muy bien centrado. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 40
F	 235	 **	 81. 4 Cuartos azul. PIEZA DE LUJO. Cat. 65 + €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 35
Fc	 236	 *	 82. 12 Cuartos naranja. color intenso y muy bien centrado. Cert. COMEX (2018). Cat. 430 €. . . . . . . . .        	 170
F	 237	 *	 83. 19 Cuartos castaño. Centrado perfecto. Dentado derecho algo repasado. Muy buen ejemplar. 

Cert. COMEX (1973). Cat. 1.750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 300
Fc	 238	 *	 84. 10 Céntimos verde. Color muy intenso y centrado perfecto. Sello excepcional. PIEZA DE LUJO. 

Cert. COMEX (2018). Cat. 520 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 250
Fc	 239	 **	 85. 20 Céntimos lila. Muy bien centrado. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX (2018). Cat. 350 €. . . . . . . . .        	 170
F	 240	 *	 85. 20 Céntimos lila. Buen ejemplar.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 65
Fc	 241	 (*)	 86. 20 Céntimos lila. Color muy intenso y bien centrado. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX 

(2018). Cat. 1.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 350
F	 242	 o	 86. 20 Céntimos lila. Muy bien centrado. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 35
F	 243	 o	 86it. 20 Céntimos lila. Variedad parte de las cifras 1866 sin imprimir. Muy bien centrado. Cat. 120 €. . 	 35

EMISIÓN 1867-1869

F	 244	 *	 87. 2 Cuartos castaño. Bien centrado. Dentado superior retocado (top perf. retouched). Cat. 750 €. . . .   	 100
F	 245	 **	 88. 4 Cuartos azul. Muy bien centrado. Cat. 45 + €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 20
F	 246	 *	 88. 4 Cuartos azul. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 30
F	 247	 *	 89. 12 Cuartos naranja. Muy bien centrado. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 125
F	 248	 (*)	 89A. 12 Cuartos naranja. Muy buen ejemplar. Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 90
Fc	 249	 *	 90. 19 Cuartos rosa. Buen color y extraordinario centrado. Rarísimo en esta calidad. Cert. COMEX 

(2018). PIEZA DE LUJO. Cat. 2.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 800
F	 250	 *	 91. 10 Céntimos verde. Muy bien centrado. Raro así. Cat. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 140
F	 251	 (*)	 92. 20 Céntimos gris lila. Muy buen color y bien centrado. Muy buen ejemplar. Cat. 200 €. . . . . . . . . .         	 70
F	 252	 *	 93. 5 mil. verde. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40
F	 253	 *	 94. 10 Milésimas castaño. Muy bien centrado. Cat. 75 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 25
F	 254	 (*)	 94. 10 Milésimas castaño. LUJO. Cat. 75 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 20
F	 255	 *	 95. 25 mil. azul y rosa. Muy bien centrado. Raro así. Cert. COMEX (2018). Cat. 440 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 150



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 256	 *	 95. 25 Milésimas azul y rosa. Punto claro (Thin spot). Muy bien centrado. Cat. 440 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 50
F	 257	 **	 96. 50 Milésimas castaño. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 25
F	 258	 *	 96. 50 mil. castaño. Bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 15
F	 259	 *	 97. 25 mil. azul. Muy bien centrado. Cert. SORO. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 170
F	 260	 *	 98. 50 mil. violeta. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 30
F	 261	 *	 99. 100 mil. castaño. Bien centrado. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX (2018). Cat. 900 €. . . . . . . . . . . .           	 275
F	 262	 o	 99 (2). 100 Milésimas castaño. Pareja horizontal. Matasellos parrilla con cifra. Cat. 265 €. . . . . . . . . . . .           	 50
F	 263	 (*)	 100. 200 mil. verde. PIEZA DE LUJO. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 125
F	 264	 W	 100A (2). 1869. MÁLAGA a LUBECK (Alemania). 12 cuartos naranja, matasello parrilla. Rara. . . . . . .      	 150
Fc	 265	 (*)	 101. 19 Cuartos castaño. color intenso y muy bien centrado. Muy raro en esta calidad. Cert. COMEX 

(2018). PIEZA DE LUJO. Cat. 3.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 1.200

EMISIÓN 1870

F	 266	 **	 102. 1 Milésima violeta. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 10
F	 267	 **	 102. 1 mil. violeta. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 10
F	 268	 **	 103. 2 mil. negro. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 10
F	 269	 **	 104. 4 mil. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 15
F	 270	 (*)	 105. 10 mil. rosa. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 20
F	 271	 *	 106. 25 mil. gris. Muy bien centrado. Cat. 112 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 35
F	 272	 W	 107/9. 1870. PALMA a BUENOS AIRES. Tarifa de 350 mil. por la vía de Lisboa. Preciosa. . . . . . . . . . . .           	 50
F	 273	 **	 107. 50 mil. azul. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 10
F	 274	 *	 108. 100 mil. castaño. Bien centrado. Cat. 58 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 15
F	 275	 W	 109, 113. 1872. CADIZ a BUENOS AIRES. 200 mil. castaño y 12 c. castaño. Tarifa de 250 mil. por 

la vía de Lisboa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 60
F	 276	 *	 109. 200 mil. castaño. Bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 15
F	 277	 W	 109. 1871.  MADRID a SUIZA. 200 mil. castaño, matasello parrilla. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 90
Fc	 278	 *	 110. 400 mil. verde. Centrado perfecto. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX (2018). Cat. 500 €. . . . . . . . . . .          	 225
Fc	 279	 *	 111. 1 Escudo 600 milésimas. Color intenso y centrado perfecto. Excepcional calidad. Rarísimo así. 

PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX (2018). Cat. 2.600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 1.250
F	 280	 (*)	 112. 2 Escudos azul. Buen color y bien centrado. Diente corto en esquina inferior izquierda. Muy 

buen ejemplar. Cert. COMEX (1977). Cat. 2.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 350
F	 281	 *	 113. 12 Cuartos castaño. Bien centrado. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 120
F	 282	 W	 113 (3). 1871 (14 Dic.). Cubierta circulada SANTIAGO a BAYONA. Franqueada con tres sellos del 12 

c. Matasello rombo de puntos y cruz a pluma. Raro franqueo de tres portes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 60
F	 283	 *	 114. 19 Cuartos verde. Bien centrado. Muy buen ejemplar. Cat. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 150

EMISIÓN 1872. Corona Real y Cifras

F	 284	 *	 115. 4 Cuartos azul. LUJO. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 45
F	 285	 *	 115. 4 Cuartos azul. LUJO. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 40
F	 286	 o	 115. 4 Céntimos azul. Buen ejemplar. Cat. 145 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 35
F	 287	 **	 116. 2 Céntimos gris. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 25
F	 288	 *	 116. 2 Céntimos gris. Muy buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 15
F	 289	 *	 116a. 2 Céntimos violeta. Muy buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 20
F	 290	 **	 117. 5 Céntimos verde. PIEZA DE LUJO. Cat. 260 + €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 125
F	 291	 *	 117. 5 Céntimos verde. Muy bien centrado. Cert. COMEX (1981). Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 90
F	 292	 (*)	 117. 5 Céntimos verde. Muy buen ejemplar. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 40
F	 293	 (*)	 117s. 5 Céntimos verde. Sin dentar. Pliegue vertical. Cert. COMEX. Cat. 335 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 50

EMISIÓN 1872. Amadeo I

F	 294	 *	 118. 5 Céntimos rosa. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 25



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 295	 *	 118. 5 Céntimos rosa. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 20
F	 296	 *	 119. 6 Céntimos azul. Ínfimo pliegue original del papel, no visible. Centrado extraordinario. PIEZA 

DE LUJO. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 70
Fc	 297	 *	 120. 10 Céntimos violeta. Color muy intenso y centrado perfecto. Muy raro en esta calidad. PIEZA 

DE LUJO. Cert. COMEX (2018). Cat. 540 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 225
F	 298	 *	 121. 10 Céntimos azul. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 10
F	 299	 *	 121A. 10 Céntimos azul. Tipo II. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 50
F	 300	 **	 122. 12 Céntimos gris. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 15
F	 301	 *	 122. 12 Céntimos lila. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 15
F	 302	 *	 123. 20 Céntimos gris. PIEZA DE LUJO. Cert. EXFIMA (1977). y COMEX/GRAUS (1980). Cat. 215 €. . . .   	 90
F	 303	 *	 123. 20 Céntimos gris. Buen ejemplar. Cat. 215 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 50
F	 304	 **	 124. 25 Céntimos castaño. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 40
F	 305	 *	 125. 40 Céntimos castaño. PIEZA DE LUJO. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 40
F	 306	 *	 125. 40 Céntimos castaño. PIEZA DE LUJO. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 35
F	 307	 **	 126. 50 Céntimos verde. PIEZA DE LUJO. Raro en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 75
F	 308	 *	 126. 50 Céntimos verde. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX/GRAUS (1980). Cat. 155 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 75
F	 309	 *	 126a. 50 Céntimos verde intenso. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 70
F	 310	 *	 127. 1 Peseta violeta. Bien centrado. Cat. 155 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 40
F	 311	 (*)	 128. 4 Pesetas castaño. Buen ejemplar. Cert. COMEX. Cat. 875 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 150
F	 312	 *	 129. 10 Pesetas verde. Centrado habitual y buen color. Cert. COMEX. Cat. 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 350

I REPÚBLICA

EMISIÓN 1874-1883. Escudo de España

F	 313	 **	 130. 4 Cuartos verde. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 35
F	 314	 **	 130. 4 Cuartos verde. LUJO. Cat. 75 + €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 30
F	 315	 **	 130ec. 4 Cuartos ultramar, ERROR DE COLOR. Raro. Fdo. GÁLVEZ. Cat. 365 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 70
F	 316	 **	 131. 2 Céntimos naranja. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 15
F	 317	 **	 132. 5 Céntimos rosa. Centrado perfecto. Raro en esta calidad. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 40
F	 318	 **	 133. 10 Céntimos verde. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 15
F	 319	 ©	 133F. 1874. Frontal CADIZ a BARCELONA con 10 c. falso postal y 5 c. Impuesto de Guerra au-

téntico. Graus 182-I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 90
F	 320	 *	 134. 20 Céntimos negro. Muy bien centrado. Cat. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 60
F	 321	 **	 135. 25 Céntimos castaño, color muy intenso. Raro en esta calidad. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 25
F	 322	 (*)	 135. 25 Céntimos castaño. LUJO. Cat. 58 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 20
F	 323	 *	 136. 40 Céntimos castaño. PIEZA DE LUJO. Cat. 62 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 25
F	 324	 *	 136. 40 Céntimos castaño. LUJO. Cat. 62 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 25
F	 325	 *	 137. 50 Céntimos azul. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 15
F	 326	 **	 138. 1 Peseta gris. PIEZA DE LUJO. Cat. 85 + €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 40
Fc	 327	 (*)	 139. 4 Pesetas castaño. Color muy intenso y bien centrado. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX. 

Cat. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 275
F	 328	 *	 139F. 4 Pesetas castaño. FALSO POSTAL. Tipo único. Raro en nuevo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 50
Fc	 329	 *	 140. 10 Pesetas castaño violeta. Bien centrado. Muy buen ejemplar. Cert. SORO y COMEX. Cat. 3.400 €. . .  	 750
Fc	 330		  140ec. 10 Pesetas naranja. ERROR DE COLOR. Dentado superior cortado a tijera y taladro. Regular 

estado de conservación. Muy raro. Cert. COMEX (2018). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 300

EMISIÓN 1874. Escudo de España

F	 331	 **	 141/2. 5 c. negro y 10 c. azul. Los 2 centrado perfecto. Serie de LUJO. Muy rara en esta calidad. . . . . .     	 50
F	 332	 **	 141/2 CTA. 5 Céntimos negro, bien centrado y 10 c. azul, muy bien centrado. Raros en esta calidad. . 	 30



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1874. Alegoría

F	 333	 *	 143. 2 Céntimos amarillo. Buen ejemplar. Cat. 40 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 15
F	 334	 *	 144. 10 Céntimos violeta. LUJO. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 25
F	 335	 (*)	 144. 5 Céntimos violeta. Muy bien centrado. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 20
F	 336	 *	 145. 10 Céntimos azul. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 10
Fc	 337	 *	 146. 20 Céntimos verde. Color muy intenso y muy bien centrado. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. 

Cat. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 110
F	 338	 o	 146. 20 Céntimos verde. LUJO. Cat. 85 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 30
F	 339	 *	 147. 25 Céntimos castaño. LUJO. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 20
F	 340	 (*)	 147. 25 Céntimos castaño. Muy bien centrado. Cat. 60 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 20
F	 341	 *	 148. 40 Céntimos violeta. Muy bien centrado. Cert. COMEX. Cat. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 180
F	 342	 *	 149. 50 Céntimos amarillo. PIEZA DE LUJO. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 90
F	 343	 **	 150. 1 Peseta verde. PIEZA DE LUJO. Cat. 155 + €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 65
Fc	 344	 *	 151. 4 Pesetas carmín. Muy bien centrado. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX. Cat. 1.250 €. . . . . . . . . .         	 500
Fc	 345	 (*)	 152. 10 Pesetas negro. Bien centrado. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX. Cat. 2.800 €. . . . . . . . . . . . . .             	 550
Fc	 346	 o	 152. 10 Pesetas negro. Muy bien centrado. Tiene algún diente repasado. Matasello fechador PALMA 

DE MALLORCA. Muy raro. Cert. GRAUS. Cat. 3.700 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 1.200

EMISIÓN 1874-1883. Escudo de España

F	 347	 *	 153. 10 Céntimos castaño. LUJO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 20
F	 348	 *	 153. 10 Céntimos castaño. LUJO. Cat. 45 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 20
F	 349	 **	 154/5 CTA. 5 Céntimos verde, muy bien centrado y 10 Céntimos lila LUJO. Rarísimos en esta calidad. . .  	 40
F	 350	 *	 154/5 CTA. 5 Céntimos verde y 10 Céntimos violeta. Muy bien centrados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 30

EMISIÓN 1873-1875. Correo Carlista

Fc	 351	 *	 156. 1 Real azul. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 180
F	 352	 W	 156. 1874. DURANGO a TOLOSA. 1 r. azul, matasello rombo de puntos. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 600
F	 353	 o	 156 (2). 1 Real azul. Matasello fechador PORTUGALETE. Precioso.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 250
F	 354	 W	 156. 1874. VERGARA a BAYONA (dirección algo borrada). 1 r. azul, matasello fechador. Preciosa. . .  	 550
F	 355	 **	 158. 1 Real violeta. PIEZA DE LUJO. Incluye **160/1. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 80
F	 356	 *	 158. 1 Real violeta. PIEZA DE LUJO  Cat. 400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 100
F	 357	 W	 158. 1874 (12 Ago). MONDRAGON a AZPEITIA. 1 r. violeta, matasello fechador VERGARA/S. SE-

BASTIAN en negro. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 400
F	 358	 o	 158. 1 Real violeta. Mat. fechador VILLAREAL. Buenos márgenes. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 70
F	 359	 W	 158. 1874 (Mns. 7 Dic). Envuelta a TAFALLA. 1 r. violeta, doble matasellos lineal ESTELLA. 

Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 450
F	 360	 *	 159. 1/2 Real rosa. LUJO. Se incluye ** 157. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 50
F	 361	 *	 159. 1/2 Real rosa. Tipo I. LUJO. Cert. COMEX (1979). Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 50
F	 362	 *	 159A. 1/2 Real rosa. Tipo II. LUJO. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 50

REINADO ALFONSO XII

EMISIÓN 1875. Alfonso XII

F	 363	 o	 PERIÓDICOS  P 23. 1883. “La Lucha”. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 60
F	 364	 *	 162. 2 Céntimos castaño. Muy bien centrado. Cat. 40 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 15
F	 365	 *	 162. 2 Céntimos castaño. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 15
F	 366	 *	 163. 5 Céntimos lila. Muy bien centrado. Raro así. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50
F	 367	 (*)	 163. 5 Céntimos gris lila. Color muy intenso y muy bien centrado. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 45



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 368	 **	 164. 10 Céntimos azul. LUJO. Raro en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 20
F	 369	 **	 164. 10 Céntimos azul. PIEZA DE LUJO. Raro en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 20
F	 370	 W	 164. 1875. CAPDEPERA a BARCELONA. 10 c. azul y 5 c. IMPTO DE VENTAS, para completar la 

tarifa de 15 c. Fechador MANACOR en tránsito. Raro el uso postal de un sello fiscal. . . . . . . . . . . . . . .              	 40
F	 371	 (*)	 165. 20 Céntimos naranja. Muy bien centrado. Muy buen ejemplar. Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 125
F	 372	 *	 166. 25 Céntimos rosa intenso. PIEZA DE LUJO. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 40
F	 373	 (*)	 166. 25 Céntimos rosa. LUJO. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 40
F	 374	 *	 167. 40 Céntimos castaño. Muy bien centrado. Raro en esta calidad. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 80
Fc	 375	 **	 168. 50 Céntimos gris lila. Centrado excepcional. Rarísimo en esta calidad. PIEZA DE LUJO. Cert. 

COMEX. Cat. +320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 170
Fc	 376	 *	 169. 1 Peseta negro. Centrado perfecto. Rarísimo en esta calidad. PIEZA DE LUJO. Cert. 

COMEX. Cat. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 180
Fc	 377	 *	 170. 4 Pesetas verde. Color intenso y centrado perfecto. Rarísimo en esta calidad. PIEZA DE LUJO. 

Cert. COMEX. Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 400
Fc	 378	 *	 171. 10 Pesetas azul. Centrado excepcional. Raro en esta calidad. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX y 

EXFIMA. Cat. 3.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 1.000
F	 379	 **	 172. Sello de Devolución, negro s. azul. Borde de hoja. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 40
F	 380	 **	 172. Sello de Devolución. LUJO. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 40

EMISIÓN 1876-1877. Corona Real y Alfonso XII

F	 381	 **	 174. 5 Céntimos sepia. LUJO. Se adjunta Ed. **173. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 15
F	 382	 *	 175. 10 Céntimos azul. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 10
F	 383	 *	 176. 20 Céntimos verde. Color intenso y bien centrado. Cat. 40 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 10
F	 384	 *	 177. 25 Céntimos castaño. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 10
F	 385	 *	 178. 40 Céntimos castaño. PIEZA DE LUJO. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 75
F	 386	 *	 179. 50 Céntimos verde. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 15
F	 387	 *	 180. 1 Peseta azul. Grandes márgenes y centrado perfecto. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 30
F	 388	 *	 181. 4 Pesetas violeta. Bien centrado. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 25
F	 389	 *	 182. 10 Pesetas naranja. Muy bien centrado. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 60
F	 390	 **	 183. 5 Céntimos verde. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 15
F	 391	 **	 184. 10 Céntimos azul. Centrado perfecto. Leve pliegue en esquina (slight fold in one corner). . . . . . .      	 10
F	 392	 *	 185. 25 Céntimos negro. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 35
F	 393	 *	 185. 25 Céntimos negro. Muy bien centrado. Cat. 65 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 25
Fc	 394	 **	 186. 1 Peseta gris. Centrado perfecto. Algún pliegue de goma natural, al conservarla íntegra de origen. 

Rarísimo en esta calidad. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Cat. 750 + €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 325
Fc	 395	 *	 187. 5 Pesetas rosa. Bien centrado. Buen ejemplar. Cert. COMEX. Cat. 1.350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 325
F	 396	 *	 188. 15 Céntimos carmín. Buen ejemplar. Cat. 45 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 15
Fc	 397	 *	 189. 50 Céntimos amarillo. Buena estampación y centrado. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Cat. 1.500 €. . 	 400

EMISIÓN 1878

F	 398	 *	 190. 2 Céntimos malva. LUJO. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 25
F	 399	 *	 190. 2 Céntimos malva. Buen ejemplar. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 20
F	 400	 *	 191. 5 Céntimos amarillo. PIEZA DE LUJO. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 35
F	 401	 *	 191. 5 Céntimos naranja. Bien centrado. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 25
F	 402	 *	 192. 10 Céntimos castaño. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 10
F	 403	 *	 192. 10 Céntimos castaño. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 10
F	 404	 *	 193. 20 Céntimos negro. Centrado. Muy buen ejemplar. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 80
F	 405	 *	 194. 25 Céntimos sepia. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 20
F	 406	 *	 194. 25 Céntimos oliva. Muy bien centrado. Cert. EXFIMA (1980). Cat. 38 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 15
F	 407	 (*)	 195. 40 Céntimos castaño. Muy bien centrado. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 60
F	 408	 *	 196. 50 Céntimos verde. Muy bien centrado. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 45
F	 409	 *	 196. 50 Céntimos verde. Muy bien centrado. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 45



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 410	 *	 197. 1 Peseta castaño gris. Color intenso. PIEZA DE LUJO. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 50
F	 411	 (*)	 197. 1 Peseta gris. Muy bien centrado. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 40
F	 412	 *	 198. 4 Pesetas violeta. Muy bien centrado. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX (1980). Cat. 350 €. . . . . . . .       	 100
F	 413	 *	 199. 10 Pesetas azul. Bien centrado. Cert. COMEX (1974). Cat. 650 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 150

EMISIÓN 1879

F	 414	 o	 200/9 CTA. 10 val. en usado. Todos con centrados excepcionales. Serie rara en esta calidad. Cat. 500 €. . . .   	 90
F	 415	 *	 200. 2 Céntimos negro. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 10
F	 416	 **	 201. 5 Céntimos verde. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 15
F	 417	 *	 202. 10 Céntimos carmín. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 10
F	 418	 **	 203. 40 Céntimos castaño. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 100
F	 419	 **	 204. 25 Céntimos azul gris. Buen ejemplar. Cat. 25 + €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 10
F	 420	 *	 205. 40 Céntimos castaño. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 20
F	 421	 **	 206. 50 Céntimos naranja. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 90
F	 422	 *	 207. 1 Peseta rosa. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 100
F	 423	 ©	 207. 1882. Fragmento con sello de 1 pta. rosa (11) y 10 c., mat. fechador INCA. Precioso. . . . . . . . . . . . .	 20
Fc	 424	 **	 208. 4 Pesetas gris. Color muy intenso y muy bien centrado. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Cat. 1.200 €. . .	 425
Fc	 425	 *	 209. 10 Pesetas oliva. Color muy intenso y muy bien centrado. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. 

Cat. 2.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 900

EMISIÓN 1882

F	 426	 **	 210. 15 Céntimos naranja. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 10
F	 427	 *	 211. 30 Céntimos lila. Centrado. Muy buen ejemplar. Cat. 570 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 125
Fc	 428	 *	 212. 75 Céntimos violeta. Centrado excepcional. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Cat. 500 €. . . . . . . .       	 180
F	 429	 *	 212. 75 Céntimos violeta. Centrado habitual. Buen ejemplar. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 50

REINADO ALFONSO XIII

EMISIÓN 1889-1899. Pelón

F	 430	 *	 213. 2 Céntimos verde. Muy bien centrado. Cat. 30 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 10
F	 431	 **	 214. 2 Céntimos negro. Centrado de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 30
F	 432	 **	 214. 2 Céntimos negro. Bien centrado. Cat. 55 + €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 15
F	 433	 *	 215. 5 Céntimos azul. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 10
F	 434	 *	 216. 5 Céntimos verde. Bien centrado. Cat. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 45
F	 435	 **	 217. 10 Céntimos castaño. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 20
Fc	 436	 *	 218. 10 Céntimos bermellón. Centrado perfecto y color intenso. Raro en esta calidad. PIEZA DE 

LUJO. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 160
F	 437	 **	 219ed. 15 Céntimos castaño violeta. Variedad doble impresión. Cat. +270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50
F	 438	 **	 220. 20 Céntimos verde. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 25
F	 439	 *	 221. 25 Céntimos azul. Muy bien centrado. Cat. 30 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 10
F	 440	 *	 222. 30 Céntimos bronce. LUJO. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 35
F	 441	 *	 223. 40 Céntimos castaño. LUJO. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 40
F	 442	 *	 224. 50 Céntimos carmín. LUJO. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 40
F	 443	 **	 225. 75 Céntimos naranja. Muy bien centrado. Cat. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 80
F	 444	 *	 226. 1 Peseta violeta. Muy bien centrado. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 25
Fc	 445	 *	 227. 4 Pesetas rosa. Muy bien centrado. Esquina roma. Cert. COMEX. Cat. 1.100 €.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 375
Fc	 446	 *	 228. 10 Pesetas bermellón intenso. Centrado perfecto y rarísimo en este color. Leve corte en margen 

inferior, a la altura de la segunda S de “pesetas”. Aspecto de gran lujo. Cert. COMEX (1976) que no 
cita el defecto (Small cut in bottom margin). Cat. 1.900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 300



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 447		  Pelón. 15 c. 5 pruebas sin dentar, en distintos colores. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 20

EMISIÓN 1896-1898. Escudo de España

F	 448	 **	 230/1 CTA. Servicio Oficial. 2 val. Muy bien centrados. Raros en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 35
F	 449	 **	 230/1. Servicio Oficial. 2 val. Muy bien centrados. Se incluye ** 229. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 30

EMISIÓN 1897-1898. Impuesto de Guerra

F	 450	 **	 232/3 y 235. 5 c, 10 c y 20 c. Todos centrado de lujo. Raros así. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 20
Fc	 451	 **	 234. 15 Céntimos verde. Centrado excepcional. Uno de los mejores ejemplares conocidos. PIEZA DE 

LUJO. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 1.500
F	 452	 **	 238. 15 Céntimos negro. PIEZA DE LUJO. Incluye ** 236/7 y (*) 239 y ** 240 con centrados de 

gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 45

EMISIÓN 1901-1905. Cadete

F	 453	 *	 241/55 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Mayoría bien centrados. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 180
F	 454	 */(*)	 241s/55s sin 244s. 2 c. a 10 Pts. sin 15 c. azul. 13 val. SIN DENTAR. 15 c. violeta y 4 y 10 Pts en parejas. 

Valores altos sin goma. Cat. 2.661 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 400
F	 455	 *	 241, 243, 244 y 245. 2 c, 10 c, 15 c azul y 15 c lila. Todos muy bien centrados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 20
F	 456	 **	 242. 5 Céntimos verde. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 25
F	 457	 **	 246. 15 Céntimos violeta. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 20
F	 458	 *	 246. 15 Céntimos violeta. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 15
F	 459	 **	 247. 20 Céntimos negro. PIEZA DE LUJO. Numeración ceros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 35
F	 460	 **	 249. 30 Céntimos verde. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 30
F	 461	 *	 250. 40 Céntimos oliva. Muy bien centrado. Se adjunta * Ed. 248, lujo. Cat. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 40
F	 462	 *	 251. 40 Céntimos rosa. Bien centrado. Cat. 295 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 60
F	 463	 *	 251. 40 Céntimos rosa. Pequeño adelgazamiento. Cat 295 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 35
F	 464	 *	 252. 50 Céntimos azul. Centrado perfecto. LUJO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 25
F	 465	 *	 253. 1 Peseta carmín. Bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 15
Fc	 466	 *	 254. 4 pesetas violeta. Muy bien centrado. Cat. +285 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 100
F	 467	 *	 255. 10 Pesetas naranja. Muy bien centrado. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 100

EMISIÓN 1905. Pegaso

F	 468	 *	 256. 20 Céntimos urgente. Muy bien centrado. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 25
F	 469	 *	 256 CTA. 20 Céntimos rosa. Bien centrado. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 20
F	 470	 *	 256 CTA. 20 Céntimos rojo. Bien centrado. Cat. 90 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 15

EMISIÓN 1905. Quijote

F	 471	 *	 257/66 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Centrados de lujo. Muy rara en esta calidad. Se incluye **FR 
11/8. Cat. 1.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 300

F	 472	 *	 257/66 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 120
F	 473	 **	 257sv (2). 5 Céntimos verde. Pareja horizontal SIN DENTADO VERTICAL. Lujo. Cat. + 170 €. . . . . . .      	 50
F	 474	 **	 266. 10 Pesetas naranja. Lujo. Raro en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 200
F	 475	 **	 266. 10 Pesetas naranja. Cat. 420 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 80

EMISIÓN 1920. Medallón

F	 476	 **/*	 267/80 CTA. 2 a 10 Pesetas. Muy bien centrados. Mayoría numeración privada. Cat. + 750 €. . . . . . . . .        	 200
F	 477	 *	 267/80 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Mayoría bien centrados. Cat. + 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 90
Fc	 478	 **	 267s/80s CTA. Serie completa. SIN DENTAR. 14 val. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 350



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 479	 W	 268 y 272. 1911. Sobre dirigido a FIUME, franqueado con sellos del 5 c. y 20 c., matasellados a bordo 
del Paquebot ADRIA/UNGHERESE. Precioso y raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 100

F	 480	 **	 268Hb. 50 Céntimos azul. Variedad dentado 13 x 12 1/2 de peine y sin numeración. Cat. 160 €.. . . . . .      	 35
F	 481	 *	 270ec. 15 Céntimos azul. Variedad ERROR DE COLOR. Raro. Cert. COMEX. Cat. 583 €. . . . . . . . . . . .           	 120
Fc	 482	 *	 270F. 15 Céntimos violeta. FALSO POSTAL. Tipo único. Tonalizado (age stains). Al dorso marca de 

la FNMT, FALSO. Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 400
F	 483	 *	 289/90 CTA. 2 y 20 Céntimos. Centrado de lujo. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 45
F	 484	 *	 289/90 CTA. 2 y 20 Céntimos. Bien centrados e inapreciable señal de fijasellos. Cat. 150 €. . . . . . . . . . .          	 30
F	 485	 **	 292/6 CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Bien centrados. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50
F	 486	 **	 292/6 CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 30
Fc	 487	 **	 292s/6s CTA. 4 val. SIN DENTAR. Cert. GRAUS (2005). Cat. 880 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 225
F	 488	 W	 292, 294/5. 1932. Certificado de BARCELONA a PRAGA. 5 c, 25 c (2) y 50 c (2), mat. fechador. Al 

dorso viñeta PUERTA DEL SOL (Toledo), mat. PRAHA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 35
F	 489	 W	 292, 294, 296. 1932. Certificado de BARCELONA a PRAGA. 5 c., 25 c., y 1 pta., mat. fechador. . . . . . . .        	 35
F	 490	 *	 292hh/4hh. 5, 10 y 25 Céntimos. HABILITACIÓN DOBLE. 25 c descentrado. Cat. 390 €. . . . . . . . . . . . .            	 40
F	 491	 **	 294hh. 25 Céntimos azul. Variedad HABILITACIÓN DOBLE. Cat. +121 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 40
F	 492	 *	 295hha. 50 Céntimos azul verde. HABILITACIÓN DOBLE EN ROJO Y NEGRO. Cat. 429 €. . . . . . . . .        	 100

EMISIÓN 1920. Congreso U.P.U.

F	 493	 **	 297/309 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas. 4 y 10 Pts. cert. GRAUS (1998) (regular estado de conservación). 
Cat. 1.350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 250

F	 494	 **/*	 297/309 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas. Muy bien centrados. 10 Pts ínfimo punto de óxido. Cat. + 9.00 €. . .  	 150
F	 495	 **	 309. 10 Pesetas amarillo anaranjado. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 250

EMISIÓN 1922-1930. Vaquer

F	 496	 **	 310/23 y *310A/7A CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Mayoría bien centrados. 18 val. 315A punto de 
óxido. Cat. 689 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 130

F	 497	 *	 310/23 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 18 val. Mayoría bien centrados. Cat. + 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 80
F	 498	 *	 310/323 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Todos los valores, bien centrados. Cat. +310 €. . . . . . . . . . . . . .             	 75
Fc	 499	 *	 310s/23s CTA. SERIE COMPLETA SIN DENTAR. 13 val. 2 c (Edifil 310 sin goma) resto, con y sin 

numeración. Rara. Cat. 1.880 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 350
F	 500	 **	 318. 30 Céntimos castaño. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30
F	 501	 *	 320b. 50 Céntimos rojo anaranjado. Muy bien centrado. Cat. +163 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 45
F	 502	 **	 NE 23s/4s CTA. 25 Céntimos azul. NO EXPENDIDOS. SIN DENTAR. Cat. 1.320 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 250

EMISIÓN 1925. Pegaso

F	 503	 **	 324 CTA. 20 Céntimos rojo. Centrado de lujo. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 50
F	 504	 **	 324 CTA. 20 Céntimos rosa. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 30

EMISIÓN 1926-1927. Cruz Roja

F	 505	 **	 325/38 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 100
	 506	 *	 325/38 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 120 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 25
F	 507	 *	 339/48 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Imperceptible señal de fijasellos. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 30
	 508	 *	 339/48 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 25
F	 509	 *	 349/62 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Imperceptible señal de fijasellos. Cat. 180 €. . . . . . . . .        	 40
	 510	 *	 349/62 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 35
F	 511	 **	 363/72 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 100
	 512	 *	 363/72 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 35
F	 513	 *	 373/87 CTA. 15 val. Sobrecargados. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 100
F	 514	 *	 373/87 CTA. 15 val. Sobrecargados. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 90



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 515	 *	 373/387 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Sobrecarga MUESTRA. Tipos mezclados. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 180
F	 516	 **	 382hz. 80 Céntimos sobre 2 Céntimos azul celeste. HABILITACIÓN SOBRE OTRO SELLO. Cat. 258 €. . .  	 50
F	 517	 **	 388/91 CTA. 4 val. Sobrecargados. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 75
F	 518	 *	 388/91 CTA. Sobrecargados. 4 val. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 30
F	 519	 **	 390hh. 75 Céntimos sobre 25 Céntimos. Variedad DOBLE SOBRECARGA. Cat. 140 €.  . . . . . . . . . . . .            	 30
Fc	 520	 **	 392/401 CTA. Sobrecargados. Cert. COMEX (2012).  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 700
F	 521	 *	 392/401 CTA. 10 val. Sobrecargados. Cat. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 225
F	 522	 *	 392/401 CTA. Sobrecargados. 10 val. Nº 396 reengomado. Cat. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 180

EMISIÓN 1928. Catacumbas

F	 523	 **	 402/33 CTA. 2 Céntimos a 5 Pesetas. Toledo y Santiago. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 45
	 524	 **	 402/33 CTA. 2 Céntimos a 5 Pesetas. Toledo y Santiago. Cat. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 40

EMISIÓN 1929. Sevilla-Barcelona

F	 525	 **	 434/47 CTA. 1 Céntimos a 10 pesetas y urgente. Bien centrados. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 120
F	 526	 **	 434/47 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Bien centrados. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 90
F	 527	 **	 434/47 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Muy bien centrados. 5, 10, 25 y 50 c. 4 Pts. y urgente 

reengomados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 50
F	 528	 **	 448/53 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Centrados de lujo. Rara en esta calidad. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . .           	 120
F	 529	 *	 448/53 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 25

EMISIÓN 1929. Pegaso

F	 530	 **	 454 CTA. 20 Céntimos rosa. Centrado de lujo. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 25
F	 531	 *	 454 CTA. 20 Céntimos rosa. Centrado de lujo. Reengomado. Cat. 40 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 10

EMISIÓN 1929. Sociedad de Naciones

F	 532	 **/*	 455/68 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Mejor centrados de lo habitual. 2 c, 25 c y 1 Pta. con 
fijasellos (MH). Cat. +125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 50

F	 533	 *	 455/68 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Centrados de la emisión. Cat. 125 € . . . . . . . . . . . . . . . .                	 25

EMISIÓN 1930. Ferrocarriles

F	 534	 **/*	 469/82 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Imperceptible señal de fijasellos. Cat. + 750 €. . . . . . . .       	 150
F	 535	 *	 469/82 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 1.200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 200
F	 536	 *	 483/8 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Muy bien centrados. Rara en esta calidad. Cat. 300 €. . . . . . . . . . .          	 60
F	 537	 *	 483/8 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 30
F	 538	 *	 488rc. 4 Pesetas negro. Variedad línea horizontal junto a la base del “4”. Cat. 126 €.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 30

EMISIÓN 1930. Pegaso

F	 539	 **	 489 CTA. 20 Céntimos rosa. Lujo. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 25
F	 540	 **	 489 CTA. 20 Céntimos rosa. Cat. 45 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 10

EMISIÓN 1930-1931. Alfonso XIII

F	 541	 **	 490/8 y 497A CTA. 2 Céntimos a 50 Céntimos. 10 valores. Mayoría muy bien centrados. Cat. +300 €.. 	 90
F	 542	 **	 490/8 y *497A CTA. 2 Céntimos a 50 Céntimos. 10 val. Cat. 282 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 75
F	 543	 **/*	 490/8 CTA. 2 Céntimos a 50  Céntimos. El 40 c. es tipo II. Cat. + 102 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 25
F	 544	 *	 490s/8s y 497As. 2 Céntimos a 50 Céntimos. 10 val. SIN DENTAR. 25 c, 40 c (tipo II) y 50 c sin 

goma. Cat. 703 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 120



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1930. Goya

F	 545	 **	 499/516 y 517/30 CTA. Series de correo y aéreo. Incluye Edifil 529 s/d margen izquierdo, dudoso. 
Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 25

	 546	 **	 499/516 y 517/30 CTA. Serie de correo y aéreo. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30

EMISIÓN 1930. Descubrimiento de América

F	 547	 **	 531/46, 547/58 y 559/65 CTA. Series de correo y aéreo. Nº 546 leves sombras del tiempo. Cat. 260 €. . .  	 45
	 548	 **	 531/46 CTA. 1 Céntimo a 10 pesetas y urgente. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 55
	 549	 *	 531/46 CTA. 1 Céntimo, 10 Pesetas. y urgente. Cat. 110 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 25
	 550	 **	 547/58 y 559/65 CTA. Series de correo aéreo. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 20
F	 551	 **	 559s/65s CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. SIN DENTAR. Cat. 265 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 90
F	 552	 **	 560ccs. 10 Céntimos verde oscuro. Variedad color cambiado. Sin dentar. Cat. +319 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 75

EMISIÓN 1930. Unión Iberoamericana

F	 553	 **	 566/82 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 90
F	 554	 **/*	 566/82 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. El 20 c es reimpresión. Cat. + 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 30
F	 555	 **	 566s/82s CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. SIN DENTAR. Cat. 420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 80
F	 556	 **/(*)	 566s/82s CTA. 17 val. SIN DENTAR. Algunos valores bajos sin goma. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 65
F	 557	 **	 583/91 CTA. 5 Céntimos a 4 pesetas. Bien centrados. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 100
F	 558	 **	 583s/91s CTA. 9 val. SIN DENTAR. Lujo. Cat. 410 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 100
F	 559	 *	 583s/91s, 588as CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 10 valores SIN DENTAR. Espléndida. Cat. 285 €. . . . . . .      	 60

EMISIÓN 1931. Pegaso

F	 560	 **	 592A CTA. 20 Céntimos rosa. Buen ejemplar. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30

II REPÚBLICA

EMISIÓN 1931. Sobrecargados

F	 561	 **	 593/603 CTA. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. Lujo. Muy rara en esta calidad. Cat. 500 €.. . . . . . . . . .          	 100
F	 562	 *	 593/603 CTA. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. Se incluye **592 de lujo. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 30
	 563	 *	 593/603 CTA. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 20
F	 564	 **	 602. 1 Peseta. Espléndido. Cat. + 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 50
F	 565	 **	 602hdh. 1 Peseta pizarra. Variedad HABILITACIÓN A CABALLO. Lujo. Cat. + 162 €.. . . . . . . . . . . . . .              	 40

EMISIÓN 1931. Congreso U.P.P.

F	 566	 **	 604/13, 614/9, 620/9 y 630/5 CTA. Series de correo, aéreo, servicio y servicio aéreo. Cat. 235 €. . . . . . . .        	 60
	 567	 **	 604/13, 614/9, 620/9 y 630/5 CTA. Series de correo, aéreo, servicio y servicio aéreo. Cat. 235 €. . . . . . . .       	 60
F	 568	 **	 604s/13s CTA. 10 val. SIN DENTAR. Cat. 385 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 90
F	 569	 **	 614s/9s y 630s/5s CTA. Series completas. SIN DENTAR. Cat. 85 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 15
F	 570	 **	 620/9 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 25
	 571	 **	 620/629 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 25
F	 572	 **	 620s/92 CTA. 10 val. SIN DENTAR. 10 Pts. adelgazado (thin). Cat. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 25

EMISIÓN 1931. Montserrat

F	 573	 *	 636/49 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Muy bien centrados. Muy rara en esta calidad. Cat. 2.000 €. . .	 400



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 574	 *	 636/49 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 4 y 10 Pts numeración ceros y dentado 14. . . . . . . . . . .          	 250
F	 575	 **	 648N. 10 Pesetas castaño. Dentado 14 y numeración ceros. LUJO. Cert. GRAUS (gran calidad). 

Cat. 1.855 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 400
F	 576	 **	 650/4 CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Mayoría muy bien centrados. Cat. + 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 35
F	 577	 **	 650/4 CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. 5, 10 y 25 c centrados habituales. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 25

EMISIÓN 1931-1932. Personajes

F	 578	 *	 655/61 CTA. 5 Céntimos a 50 Céntimos. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 40
F	 579	 *	 655/61 CTA. 5 Céntimos a 50 Céntimos. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 40

EMISIÓN 1932. Personajes y Monumentos

F	 580	 **	 662/75 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 13 val. Bien centrados. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 90
F	 581	 *	 662/75 CTA. 2 Céntimos a 10 Céntimos. Bien centrados. Reengomados. Cat. + 120 €. . . . . . . . . . . . . . . .	 20
F	 582	 **	 662s/75s CTA. 13 val. SIN DENTAR. Cert. GRAUS, alta calidad (2006). Cat. + 665 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 180

EMISIÓN 1932. Pegaso

F	 582	 **	 676 CTA. 20 Céntimos rosa. Bien centrado. Cat. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 60
F	 583	 *	 676 CTA. 20 Céntimos rosa. Bien centrado. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 40
F	 584	 *	 676 CTA. 20 Céntimos rosa. Bien centrado. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 35

EMISIÓN 1933. Personajes

F	 586	 **	 681s/8s CTA. 7 val. SIN DENTAR. Cert. CEM del 50 c. (2007). Cat. + 525 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 150

EMISIÓN 1935. Autogiro

F	 587	 **	 689 CTA. 2 Pesetas azul. Lujo. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 25

EMISIÓN 1935. Lope de Vega

F	 588	 **	 690/3 CTA. 15 Céntimos a 1 Peseta. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 25

EMISIÓN 1936. Prensa

F	 589	 **	 695/710 y 711/25 CTA. Serie de correo y aéreo. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
	 590	 **	 695/710 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 70 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 20

EMISIÓN 1937. Gregorio Fernández

F	 591	 **	 726s (4). 30 Céntimos carmín. Bloque de cuatro. SIN DENTAR. Cat. 176 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 40

EMISIÓN 1936. Exposición Filatélica de Madrid

F	 592	 **	 727/8 CTA. 10 y 15 Céntimos. Amplios márgenes. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 35
	 593	 **	 727/8 CTA. 10 y 15 Céntimos. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 35
F	 594	 **	 729/30 CTA. 10 Céntimos y 15 Céntimos. Bordes de hoja. Lujo. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 100
F	 595	 **	 729/30 CTA. 10 y 15 Céntimos. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 100

EMISIÓN 1936. Personajes

F	 596	 **	 732s/40s CTA. 9 val. SIN DENTAR. Cat. 265 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 75



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1936. Vuelo Manila-Madrid

F	 597	 **	 741s. 30 Céntimos rojo. SIN DENTAR. Amplios márgenes. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40

EMISIÓN 1938. VII Aniversario de la República

F	 598	 **	 755 y 756 CTA. Sobrecargados. Lujo. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 75
F	 599	 **	 756 CTA. Aéreo. Centrado habitual. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 25
F	 600	 **	 756 CTA. Aéreo. Variedad sobrecarga desplazada verticalmente. Bien centrado. Cat. +324 €. . . . . . . . .        	 75

EMISIÓN 1938. Defensa de Madrid

F	 601	 **	 757sv (2). 45 Céntimos + 2 Pesetas azul claro. Pareja horizontal, SIN DENTADO VERTICAL. Cat. + 116 €. . . .	 30
F	 602	 (*)	 757s (2). Pareja. Variedad IMPRESIÓN SOLO DEL COLOR AZUL CLARO. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 40
F	 603	 **	 758 CTA. Hojita bloque. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 15
	 604	 **	 758 CTA. Hojita bloque. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 15
F	 605	 *	 759 CTA. Tipo 26. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 90
F	 606	 *	 759 CTA. Aéreo. Tipo 37. Cert. COMEX (1978). Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 90
Fc	 607	 **	 760 CTA. Hojita bloque. Tipo 6. Cert. COMEX (2018). Cat. 6.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 3.200
Fc	 608	 **	 760hi. Hojita bloque. SOBRECARGA INVERTIDA. Fda. AB (Arthur Barger), Serebrakian y cert. 

COMEX. Algún resto de papel sobre la goma. Rara. Tirada 100. Cat. 12.650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 2.000

EMISIÓN 1938. Constitución de los EE.UU.

	 609	 **	 763 y 764 CTA. Sello y hojita. Cat. 85 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 20
	 610	 **	 763 y 764 CTA. Sello y hojita. Cat. 85 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 20
	 611	 **	 764 CTA. Hojita bloque. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 15
F	 612	 **	 765 CTA. Aéreo. Cert. COMEX. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 200
F	 613	 **	 765 CTA. Aéreo. Redentado. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 100
F	 614	 *	 765 CTA. Aéreo. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 80
F	 615	 **	 765s CTA. Aéreo. Sin dentar. Borde de hoja. Cert. COMEX. Cat. 700 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 175
Fc	 616	 **	 765s (4). Aéreo. Sin dentar. Bloque de cuatro. Raro. Cat. 2.800 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 700
F	 617	 **	 765hi CTA. Sobrecarga invertida. Cert. COMEX. LUJO. Cat. +522 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 125
F	 618	 **	 765hhs. HABILITACIÓN DOBLE SIN DENTAR. Cert. COMEX (2018). Cat. + 660 €.  . . . . . . . . . . . . . . .               	 175
Fc	 619	 **	 766 CTA. Hojita bloque sobrecargada. Cert. COMEX (2018). Cat. 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 700
F	 620	 *	 766 CTA. Hojita bloque. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 350

EMISIÓN 1938. Autogiro

F	 621	 **	 769s. 2 Pesetas azul. SIN DENTAR. Cat. 87 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 30

EMISIÓN 1938. Correo Submarino

F	 622	 **	 775/80 CTA. 1 Peseta a 15 Pesetas. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 225
F	 623	 **	 775/80 CTA. 1 Peseta a 15 Pesetas. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 200
F	 624	 (*)	 775PR/780PR CTA. Planchas inutilizadas en color negro sin dentar. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 30
F	 625	 **	 781 CTA. Hojita bloque. Goma no original. Cert. COMEX (2018). Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 150
F	 626	 *	 781 CTA. Hojita bloque. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 150
F	 627	 **	 SH 781 CTA. Sellos procedentes de la hojita bloque. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 120

EMISIÓN 1938. Montserrat habilitados correo aéreo

F	 628	 **	 782/6 CTA. Sobrecargados. Bien centrados. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 60



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1938. Homenaje 43 División

F	 629	 **	 787/8 CTA (4). 25 y 45 c. Bloques de cuatro. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 50

EMISIÓN 1938. Milicias

F	 630	 *	 792/800 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Muy bien centrados. Cat. 950 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 180
F	 631	 *	 792/800 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Bien centrados. Cat. 950 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 150
F	 632	 **/*	 792s/800s CTA. 9 val. SIN DENTAR. 1'20 Pts. y 5 Pts. leves manchas del tiempo (slight toned). 

Cat. 2.085 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 375
F	 633	 **	 797sv. 1,20 Pesetas negro. SIN DENTADO VERTICAL. Lujo. Cat. + 352 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 90
F	 634	 **	 799FN/800 FN CTA. 5 y 10 Pesetas. Sobrecarga CORREO AÉREO. Centrado habitual. Cat. + 140 €. . .  	 30

EMISIÓN 1939. Avión en vuelo

F	 635	 **	 NE38s (4). 10 Pesetas verde negro. Bloque de cuatro sin dentar. No expendido. Cat. 388 €.. . . . . . . . . .          	 100

EMISIÓN 1939. Correo Aéreo

F	 636	 (*)	 NE42s. 2 Pesetas verde oscuro. No expendido. Borde de hoja, sin dentar. LUJO y raro. Cert. COMEX.	 500

ESTADO ESPAÑOL

Fc	 637	 **	 801 CTA. 1936 Escudo de España. Emisión de Granada. Tipo 6. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX 
(2018). Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 400

F	 638	 o	 801 CTA. 1936 Escudo de España. Emisión de Granada. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 40
F	 639	 **/*	 802/13 CTA. 1936-7 Junta de Defensa. 12 val. Sólo el 4 Pts con fijasellos (MH). Cat. 236 €. . . . . . . . . . .          	 50
F	 640	 **/*	 802s/13s CTA. 1936 Junta de Defensa. 13 val. SIN DENTAR. Únicamente el 4 Pts con señal de fijasellos 

(MH). Cat. + 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 75
F	 641	 **	 814/831 CTA. 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. Con valores complementarios. 21 val.  . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 150
F	 642	 **	 814/31, 816A/B y *823A CTA. 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. 21 val. Cat. 424 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 110
F	 643	 **	 814/31 CTA. 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. 18 val. Cat. 365 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 100
F	 644	 **	 816ec y 816ecs (2). 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. 5 Céntimos. Variedad color verde. Parejas verticales. 

Raras. Cat. +360 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 100
F	 645	 **	 833/5 CTA. 1937 Año Jubilar. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 15
F	 646	 **	 836/7 y SH 836/7 CTA. 1937 Toledo. Hojitas bloque y sellos procedentes de las hojitas. Cat. 232 €. . . .   	 50
	 647	 **	 836/7 CTA. 1937 Toledo. Hojitas bloque. Cat. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30
F	 648	 **	 838/9 CTA. 1937 Toledo. Hojitas bloque. SIN DENTAR. Cert. COMEX (2018). Cat. 1.200 €. . . . . . . . . .         	 400
F	 649	 **	 838/9 CTA. 1937 Toledo. Hojitas bloque SIN DENTAR. Hojita naranja leve pliegue en esquina. 

Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 300
F	 650	 **	 841s/4As CTA. 1938 Fernando el Católico. 6 val. SIN DENTAR. Cat. 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 90
F	 651	 **	 845s/6s CTA. 1938 Fernando el Católico. 2 val. sobrecargados. SIN DENTAR. Cert. CEM (1995). 

Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 75
F	 652	 o	 847 y **SH 847 CTA. 1938 Catedrales. Hojita bloque y sellos recortados de la hojita. Cat. 110 €. . . . . . .      	 25
F	 653	 **	 847 CTA. 1938 Catedrales. Hojita bloque. Cat. 85 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 20
F	 654	 **	 848 CTA. 1938 Catedrales. Hojita bloque SIN DENTAR. Cat. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 40
	 655	 *	 848 CTA. 1938 Catedrales. Hojita bloque SIN DENTAR. Pequeño fallo de goma. Cat. 165 €. . . . . . . . . .         	 30
F	 656	 **	 SH 848 CTA. 1938 Catedrales. Sellos procedentes de la hojita bloque SIN DENTAR. Cat. 120 €. . . . . .     	 25
	 657	 **	 849 CTA. 1938 Ejército y Marina. Hojita bloque. Cat. 45 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 15
F	 658	 **	 849M y SH 849 CTA. 1938 Ejército y Marina. Hojita bloque con sobrecarga MUESTRA y sellos pro-

cedentes de la hojita. Cat. + 118 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 25



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 659	 **	 850 CTA. 1938 Ejército y Marina. Hojita bloque SIN DENTAR. Pequeños frunces del papel, propios 
de la emisión Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 60

	 660	 **	 850 CTA. 1938 Ejército y Marina. Hojita bloque SIN DENTAR. Regular conservación. Cat. 240 €. . . . .    	 40
F	 661	 **	 SH 850 CTA. 1938 Ejército y Marina. Sellos procedentes de la hojita bloque SIN DENTAR. Cat. 90 €. .	 25
F	 662	 **	 851/4 CTA. 1938 Alzamiento. 4 val. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 70
F	 663	 *	 851/4 CTA. 1938 Alzamiento. 4 val. Cat. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 25
F	 664	 *	 851/4 CTA. 1938 Alzamiento . 4 val. Bien centrados. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 40
F	 665	 **	 855/60 CTA. 1938-9 Isabel la Católica. 6 val. Bien centrados. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 30
F	 666	 ©	 Ed. 858. 1939. VALENCIA a JATIVA. TARJETA POSTAL CON PAPEL CARBÓN (papel de calco in-

cluido). 40 c. violeta Tipo Isabel bisectado. Interesante modelo de tarjeta postal. Se incluye fotocopia 
de la Patente de este tipo de tarjetas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 50

F	 667	 **	 862/3 y SH 862/3 CTA. 1938 Lepanto. Hojitas bloque y sellos procedentes de las hojitas. Cat. 168 €. . .  	 30
	 668	 **	 862/3 CTA. 1938 Lepanto. Hojitas bloque. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 25
F	 669	 **	 864/5 CTA. 1938 Lepanto. Hojitas bloque SIN DENTAR. Cert. COMEX (2018). Cat. 1.200 €. . . . . . . . . .         	 400
F	 670	 *	 864/5 CTA. 1938 Lepanto. Hojitas bloque SIN DENTAR. Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 225
F	 671	 **	 867/78 CTA. 1939 Franco. 12 val. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 60
F	 672	 *	 867/78 CTA. 1939 Franco. 12 val. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 35
F	 673	 **	 867cc, 870cc, 870cca, 871cc. 1939 Franco. 4 val. Variedad colores cambiados. Raros. Cat. +540 €.. . . . . .      	 125
F	 674	 **	 883ccs. 50 Céntimos. Variedad error de color azul. Sin dentar. Cat. +480 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 90
F	 675	 *	 889/903 CTA. 1940 Pilar. 15 val. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 60
F	 676	 *	 889/903 CTA. 1940 Pilar. 15 val. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 60
F	 677	 **	 889s/903s sin 898s y 902s. 1940 Pilar. Serie SIN DENTAR a falta del 1,40 y 10 Pts. Cat. 578 €. . . . . . . . .        	 60
F	 678	 *	 896 (4). 1940 Pilar. 80 c. carmín y violeta. Bloque de cuatro. Variedad DENTADO EN PARTE SUPERIOR 

Y PARTE EN DENTADO VERTICAL, RESTO SIN DENTAR. Raro y no reseñado. Cert. SORO. . . . . . . . .        	 50
F	 679	 **	 901ccs/2ccs CTA. 1940 Pilar. 4 y 10 Ptas. Variedad colores cambiados. Sin dentar. Cat. +220 €. . . . . . . .       	 40
F	 680	 **	 904/13 CTA. 1940 Pilar. Aéreos. 10 val. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 150
F	 681	 *	 904/13 CTA. 1940 Pilar. Aéreos. Imperceptible señal de fijasellos. Cat. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 70
F	 682	 **	 919/935 CTA. 1940 Franco. 17 val. Cat. 420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 150
F	 683	 *	 919/35 CTA. 1940-5. Franco. 17 val. Bien centrados. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 50
F	 684	 **	 919/35 sin 931. 1940-5 Franco. Serie a falta del 1 PTS (está repetido el 1 PTA). Cat. 330 €. . . . . . . . . . . . .            	 60
F	 685	 **	 924dh (4). 30 Céntimos azul. Bloque de cuatro. Variedad DENTADO HORIZONTAL. Muy DESPLA-

ZADO. Raro y no reseñado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 30
F	 686	 **	 925 (4). 1939 Franco. 40 c. verde grisáceo. Bloque de cuatro. Variedad triple impresión, dos invertidas. Raro. . . 	 40
F	 687	 **	 944eds (2). 1940 La Cierva. 1 Peseta azul. Pareja horizontal sin dentar. Variedad doble impresión y 

una calcada al dorso. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 50
F	 688	 **	 961/9 CTA. 1943-44 Año Santo Compostelano. 9 val. Cat. 110 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 40
Fc	 689	 **	 1012s/1014s CTA. 1947 Cervantes. 3 val. sin dentar. Muy raros. Nº 1014 habituales pliegues de goma. 

Cert. COMEX (2018). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 400
F	 690	 **	 1015/6 CTA. 1947 Falla y Zuloaga. Muy bien centrados. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 90
F	 691	 **	 1015/6 CTA. 1947 Falla y Zuloaga. 2 val. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 75
Fc	 692	 **	 1022 cca. 50 Céntimos rosa carmín. CAMBIO DE COLOR. Raro. Cat. 850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 350
F	 693	 **	 1022cca. 50 Céntimos rosa carmín. CAMBIO DE COLOR. Raro. Cat. 850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 350
Fc	 694	 **	 1048s. 1949 Franco. 25 cts. SIN DENTAR. Variedad fuelles del papel. Cert. COMEX de bloque de 

cuatro. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 150

II CENTENARIO

F	 695	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 160
F	 696	 **	 25 c. castaño. Valor complementario de la serie Centenario.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 20
Fc	 697	 **	 1083 CTA. 1950 Visita a Canarias. Sin numeración al dorso. Bien centrado. Leves sombras del tiempo 

en una esquina. Dictamen CEM (2011). Cat. 5.400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 600



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

Fc	 698	 *	 1083 CTA. 1950 Visita a Canarias. Sin número de control al dorso. Buen ejemplar. Inapreciable señal 
de fijasellos. Cert COMEX (2018). Cat. 2.400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 600

F	 699	 **	 1090 CTA. 1951 Visita a Canarias. Con número de control al dorso. Lujo. Cat. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . .             	 200
	 700	 **	 1092/6 CTA (5). 1951 Isabel la Católica. 5 val. 5 Series completas. Cat. 320 €.  FOTO EN WEB. . . . . . .       	 45
	 701	 **	 1092/6 CTA (5). 1951 Isabel la Católica. 5 val. 5 series completas. Perfectas. Cat. 320 €. FOTO EN WEB. .  	 45
	 702	 **	 1097/101 y 1111/5 CTA (5). 1951-2 Isabel y Fernando. 5 series completas. Cat. 59 €. FOTO EN WEB. .  	 70
	 703	 **	 1102 CTA (90). 1951 Claret. 90 sellos en bloque. Cat. 540 €. FOTO EN WEB . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 60
	 704	 **	 1106/10 CTA (5). 1952 Fernando el Católico. 5 val. 5 series completas. Cat. 290 €. FOTO EN WEB. . . .    	 40
	 705	 o	 1124/5 CTA (5). 1953-4 Legazpi y Sorolla. 5 series completas. Cat. 300 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . .           	 45
F	 706	 *	 1124/5 CTA. 1953 Legazpi y Sorolla. 2 val. Bien centrados. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 75
Fc	 707	 **	 1153cc. 1 Peseta azul. CAMBIO DE COLOR. Raro. Cat. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 350
F	 708	 **	 1153cc. 1 Peseta azul. CAMBIO DE COLOR. Raro. Cat. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 350
F	 709	 **	 2601pdv (2). 1981 Juan Carlos I. 50 Pesetas rojo. Pareja vertical, variedad dentado horizontal despla-

zado. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 30
F	 710	 **	 2801dv (4). 1985 Juan Carlos I. 45 Pesetas verde. Bloque de cuatro. Variedad dentado horizontal muy  

desplazado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 50
F	 711	 **	 2879. 1987 Juan Carlos I. 30 Ptas. ultramar. Variedad dentado muy desplazado “ESPAÑA correos” 

omitido. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 30
F	 712	 **	 2958. 1988 Vela. 50 Ptas. multicolor. Variedad colores desplazados. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 30
F	 713	 **	 2989. 1989 María de Maeztu. 20 Ptas. multicolor. Color rojo omitido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 25
F	 714	 **	 3004 dw. 1989. Juan Carlos I.15 Pesetas verde. Variedad SIN DENTAR parcialmente.. . . . . . . . . . . . . . .               	 30
	 715	 **	 3711AC CTA. 2000. 150 Aniversario del Sello. Carpeta. FOTO EN WEB. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 20
F	 716	 **	 3869C. 2002 Flores. Carnet variedad DENTADO HORIZONTAL MUY DESPLAZADO. Muy raro.. . .   	 50

ESPAÑA VARIOS

PRUEBAS OFICIALES

	 717	 (*)	 18 CTA. 1989 Cuerpo de Correos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 10
	 718	 (*)	 20, 21, 23, 24 (3) CTAS. 1990-1 Día del Sello, Exfilna 90, Rumbo al 92 y Exfilna 91. 3 pruebas de cada. 

Nº 24 con perforación F.N.M.T. Cat. 324 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 25
	 719	 (*)	 23 y 24 (5) CTAS. 1991 Rumbo al 92 y Exfilna 91. 5 pruebas de cada. Cat. 270 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 20
	 720	 (*)	 25, 26 y 27 (5) CTAS. 1992 Expo. Granada. Olimphilex y Exfilna. 5 pruebas de cada. Cat. 277,50 €.. . .   	 20
	 721	 (*)	 28, 29 y 30 (5) CTAS. 1993 Día del Sello, Exfilna y Juvenia. 5 pruebas de cada. Cat. 270 €.. . . . . . . . . . .           	 20
	 722	 (*)	 31 y 33 (5) CTAS. 1994 Día del Sello y Exfilna. 5 pruebas de cada. Cat. 177,50 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 15
	 723	 (*)	 34, 35 y 36 (5) CTAS. 1995 Día del Sello, Exfilna y Pintura española. 5 pruebas de cada. Cat. 275 €.. .  	 20
	 724	 (*)	 75, 76, 77 y 78 (5) CTAS. 2001-2 Exfilna 2001, Aniv. Juan Carlos I, Castillo de Calatorao y Exfilna 

2002. 5 pruebas de cada. Cat. 240 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 20
	 725	 (*)	 83, 84, 85 y 86/ 89 (5) CTAS. 2004-5 Sta. Mª de Carracedo, Exfilna, 2004, Vidrieras catedral de Toledo 

y El Quijote. 5 pruebas de cada. Cat. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 25
	 726	 (*)	 90, 92, 93, 94 y 95 (4) CTAS. 2005-7 Exfilna 2005, Exfilna 2006, Vidrieras 2006, Exfilna 2007 y Vidrieras 

2007. 4 pruebas de cada. Cat. 272 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 20
	 727	 (*)	 94, 95, 96, 97 y 98 (4) CTAS. 2007-9 Exfilna 2007, Vidrieras 2007, Expo. Zaragoza 2008, Vidrieras 2008 

y X Aniv. del Euro. 4 pruebas de cada. Cat. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 20

BARCELONA

F	 728	 **	 14s/18s CTA. 1936 Feria de muestras. 5 val. SIN DENTAR. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40

ASTURIAS Y LEÓN

F	 729	 **	 9 (50). 1937. 45 c. sobre 5 c. rojo. Hoja completa de 50 sellos. Buena calidad. Cat. 500 €.. . . . . . . . . . . . . .	 50



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIONES LOCALES REPUBLICANAS

F	 730	 *	 BARCELONA 1/4 CTA. 1931 Sobrecargados. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 100
F	 731	 *	 BARCELONA. 29/32 CTA. 1931. 4 val. Sobrecargados. Cat. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 30
Fc	 732	 *	 TOLOSA 1hi y 4hi. 1931. 2 c. y 15 c. con sobrecarga invertida. Rarísimos. Solo existen 25 sellos. Cert. CEM. . . .   	 600
Fc	 733	 *	 TOLOSA 12hi, 13hi, 15hi. 1931. Sobrecarga invertida. Muy raros. Sólo existen 25 juegos. . . . . . . . . . . .           	 800

EMISIONES LOCALES PATRIÓTICAS

F	 734	 *	 ANTEQUERA 1/18 CTA. 1936. 18 val. Sobrecarga VIVA ESPAÑA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 150
F	 735	 **	 BILBAO NE2/NE3 CTA. 1937 Sobrecargados. 10 y 30 c. No expendidos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 100
F	 736	 **	 BURGOS 83B, 87B CTA. 1936.  Bloques de cuatro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 120
F	 737	 **	 BURGOS 100. 1938 Ejército y marina. Hojita bloque con sobrecarga carta alada. Rara. . . . . . . . . . . . . .             	 50
F	 738	 *	 CÁCERES 1/4 CTA. 1937 Sobrecargados. 4 val.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 100
F	 739	 *	 HUESCA 17/23 CTA. 1937 Sobrecargados. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 60
F	 740	 o	 LA LÍNEA 1/15 CTA. 1936. 15 valores sobrecargados.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 100
F	 741	 **	 MÁLAGA 60/66 CTA. 1939 Sobrecargados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 60
Fc	 742	 *	 MANZANILLA 1/9 CTA. 1937 Sobrecargados. Valor de 20 c. leve adelgazamiento. RARÍSIMA. 

Cert. MIRMAN (2000). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 1.200
F	 743	 *	 ORENSE 1/18 CTA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 75
Fc	 744	 *	 ORENSE 19/32 CTA. 1936 Sobrecargados. 14 val. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 300
F	 745	 */(*)	 SANTA CRUZ DE TENERIFE 10/14 CTA. 1937. Sobrecarga “hélice”. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 85
F	 746	 *	 SANTA. CRUZ DE TENERIFE 15/19 CTA. 1937. 5 val. en bloques de cuatro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 60
F	 747	 *	 ZARAGOZA 1/15 CTA. 1937 Sobrecargados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 70
F	 748	 *	 ZARAGOZA 86/92 CTA. 1937. 7 val. en bloques de cuatro. Con todas las sobrecargas de las 

series 58/85. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 200

FRANQUICIAS

F	 749	 **	 11/8 CTA. 1916. 8 val. SIN DENTAR. Cat. 82 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 25

TELÉGRAFOS

F	 750	 (*)	 39s/46s CTA. 1905 Alfonso XIII. 8 val. SIN DENTAR. Cat. 406 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 75
F	 751	 (*)	 47s/54s CTA. 1912 Alfonso XIII. 8 val. SIN DENTAR. Cat. 319 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 60
F	 752	 *	 47s/54s sin 49s. 1912 Alfonso XIII. 7 val. SIN DENTAR. Serie a falta del 15 c. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . .            	 50
F	 753	 *	 68ns/75ns CTA. 1932-6 Escudo de España. 8 VAL. SIN DENTAR y SIN NUMERACIÓN. Cat. 175 €. . 	 15

BENEFICENCIA

F	 754	 **	 1s/8s y 12s/6s CTA. 1934-7. 13 val. SIN DENTAR. Cat. + 156 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 35
F	 755	 **	 18 CTA. 1937 Hojita bloque. Sombras del tiempo. Cat. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50
F	 756	 **	 SH 18 CTA. 1937. Sello procedente de la hojita bloque. Leve sombra del tiempo. Cat. 290 €. . . . . . . . . .         	 40
	 757	 **	 19/20 CTA (50). 1938 Virgen del Pilar. 2 val. Hoja completa de 50 sellos. Cat. 612,50 €. . . . . . . . . . . . . .             	 90
F	 758	 **	 21s/6s CTA. 1938 Historia del Correo. 6 val. SIN DENTAR. Cat. + 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40
F	 759	 (*)	 35 CTA. 1939 Velázquez. Hojita bloque SIN DENTAR. Se incluye **SH 34. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 50

HUÉRFANOS DE TELÉGRAFOS

F	 760	 (*)	 12s y 12ecs. 1934-7. 1 Pta. lila y 1 Pta verde oscuro (error de color) SIN DENTAR. Cat. 146 €. . . . . . . . .        	 40
F	 761	 **	 16s/20s CTA. 1938 Santiago. 5 val. SIN DENTAR. Cat. + 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 75



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

CRUZADA CONTRA EL FRÍO

F	 762	 **	 CRUZADA CONTRA EL FRÍO-TODOS SIN DENTAR y los catalogados por Edifil.  Conjunto com-
pleto. Números 1/2, 5, 9/10, 12, 18 y 21/8. Cat. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 25

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA NACIONAL

F	 763	 **	 BURGOS. Allepuz 19s/30s CTA. Subsidio al combatiente. 8 val. SIN DENTAR. Serie completa. . . . . .     	 30
F	 764	 **	 CÓRDOBA. Allepuz 23/6 y 27/30 CTA. Subsidio al combatiente. 8 val. SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . .             	 10
	 765		  1936. Carnet conteniendo más de 80 viñetas conmemorando la muerte de J. Calvo Sotelo, en colores 

azul o negro, con bandera nacional. Falta algún sello. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 50

DEPENDENCIAS POSTALES

LA AGÜERA

F	 766	 *	 1/13 CTA. 1920. 13 val. sobrecargados. Numeración ceros. Cat. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 170

ANDORRA

F	 767	 (*)	 NE 1/12 d y s/d y **NE 25/36 CTA. 1896-1932. Series completas. NO EXPENDIDOS. Cat. 146 €. . . . . .     	 35
F	 768	 *	 1/14 CTA. 1928. 2 Céntimos a 10 Pesetas y 2 urgentes. 14 val sobrecargados. Buenos ejem-

plares. Cat. 645 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 120
F	 769	 **	 15/27 CTA. 1929 Paisajes de Andorra. 13 val. Centrados habituales. Cat. 620 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 135
F	 770	 **	 15/27 CTA. 1929 Paisajes de Andorra. 13 val. Centrados habituales. Cat. 620 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 135
F	 771	 *	 15/27 CTA. 1929 Paisajes. 2 C. a 10 Pts. y urgente. 13 val. Bien centrados. Cat. + 485 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 100
F	 772	 *	 15d/24d CTA. 1931 Paisajes. 9 val dentado11 1/2. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 60
	 773		  Ficha conteniendo: *45/58, **59 y *59. Cat. 199,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 15
F	 774	 **	 72 CTA (4). 1972 Europa. Bloque de cuatro. Cat. 460 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 60
F	 775	 **	 Beneficencia 7/12 CTA. 1943 Historia del Correo. 6 val. Cat. 355 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 70
F	 776	 **	 Beneficencia 7/12 CTA. 1943 Historia del Correo. 6 val. Cat. 355 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 65
	 777	 **	 Beneficencia 7/12 CTA. 1943 Historia del Correo. 6 val. Cat. 355 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 65
	 778	 *	 Beneficencia 7/12 CTA. 1938. Historia del Correo. 6 val. Cat. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 30
	 779	 *	 Beneficencia 7/11. 1943. Historia del Correo. 5 val. Serie a falta del 2 Pts ( no es el clave). Cat. 236 €. . .  	 20

CABO JUBY

F	 780	 *	 9s VAR. 1919. 15 Céntimos amarillo SIN DENTAR. Variedad “B” de CABO rota. Raro. . . . . . . . . . . . .            	 50
F	 781	 *	 51M/66M CTA sin 62M. 1934. Sobrecargados y con habilitación MUESTRA. 15 val. Cat. 1.150 €.  . . . .    	 250

CUBA

F	 782	 **	 12 (4). 1864 Isabel II. 1/4 r. negro sobre anteado. Bloque de cuatro. Cat. + 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 30
F	 783	 (*)	 18 (6). 1867 Isabel II. 5 c. de e. lila. Bloque de 6. Centrado de lujo. Raro. Cat. 465 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 75
F	 784	 */(*)	 154/8, 166/9 y 171/2. 1898 Alfonso XIII. 1 m. a 5 m., 10 c. a 40 c., 80 c. y 1 peso. 11 valores sobrecar-

gados MUESTRA. Raros. Cat. + 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 60
F	 785	 **	 Telégrafos 5 (4). 1869 Isabel II. 500 m. Cat. +300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 60

ELOBEY

F	 786	 *	 34. 1905. 10 ptas. carmín. Numeración ceros. Buen ejemplar. Cat. 925 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 200



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

FERNANDO POO

F	 787	 (*)	 1 CTA. 1868. 20 c. castaño. Buen ejemplar. Fdo. N. JACOB. Cat. 925 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 100
F	 788	 *	 24hhi. 50 c. sobre 2 c. rosa. DOBLE HABILITACION, UNA INVERTIDA. No catalogado. . . . . . . . . . .          	 45
F	 789	 *	 47Fhdva. 1898-99 Sobrecargado. 10 c. sobre 25 c. Variedad “CORREOS” horizontal y FERNANDO 

POO 1899 arriba y abajo. Raro. Cat. +980 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 250

FILIPINAS

F	 790	 (*)	 2. 1854. 10 Cuartos carmín. Amplios márgenes y buen color. Leve adelgazamiento al frente en margen 
derecho. (Little thin at front in midright margin). Buen ejemplar. Cert. COMEX. Cat. 840 €. . . . . . . . . .         	 150

F	 791	 ©	 6b. 1861. Frontal de MANILA a SAN SEBASTIÁN. 2 Reales rojo (2), matasello parrilla. Preciosa. Cat. 500 €.. .  	 120
F	 792	 *	 20Eh. 1869-74. 2 Reales rojo. DOBLE HABILITACIÓN, HABILITADO/POR LA/NACIÓN. Raro. Cat. 590 €. . 	 160
F	 793	 (*)	 33. 1874. 1,25 Peseta castaño. Buen ejemplar. Raro. Cat. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 100
F	 794	 (*)	 34s/35s, 37s/38s y 40s. 1876-77. 2 c. rosa, 2 c. azul, 10 c. azul, 12 c. violeta y 25 c. verde. Todos SIN 

DENTAR. Cat. 669 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 160
F	 795	 *	 52hcc. 1878-79. Sobrecargado. Variedad sobrecarga en color azul. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 100
F	 796	 **	 129 (4). 1896-97 Alfonso XIII. 40 c. violeta. Bloque de cuatro. Precioso. Cat. + 230 €.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 70
F	 797	 *	 Telégrafos 8. 1880-81. 10 Pesos carmín. Una esquina algo roma. Raro. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 40
F	 798	 **	 Telégrafos 18. 1886-88 Alfonso XII. Cat. +240 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 60
	 799	 W	 ENTEROS POSTALES. 1879-1898. Alfonso XII-XIII. Conjunto formado por 15 ejemplares en nuevo. 

Edifil nº 2/19 sin 6, 9 y 15. En general buena calidad. FOTO EN WEB. (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 80

GUINEA

	 800		  Ficha conteniendo: */º 85/97, *98/110, *141/53 y º202/15. Series completas. Alguno leve defecto o 
sombra del tiempo. Cat. 246 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 20

F	 801	 **	 122 hi. 1917 Alfonso XIII.  Habilitación invertida. Cat. 220 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 50
F	 802	 **	 123hi. 1917 Alfonso XIII.  Habilitación invertida. LUJO. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 50
F	 803	 **	 191/201 CTA. 1929 Expo. Sevilla-Barcelona. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 40
F	 804	 ©	 1956. Postal de Santa Isabel a San Carlos. Matasello PRIMER CORREO POR HELICÓPTERO. Marca 

en rojo VUELO DE ENSAYO POR HELICÓPTERO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 40
	 805		   Beneficencia **1/6, *1/6 s/d, **7/11 y **12/7 CTA. Historia del Correo. Cat. 267 €. FOTO EN WEB. . . .   	 35

IFNI

Fc	 806	 *	 1/15 CTA. 1941-2 Franco. 15 val. sobrecargados. 10 Pts. goma no original (not original gum) y Cert. 
COMEX (2017). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 650

F	 807	 **	 16s/27s CTA. 1943. Tipos diversos. 12 val. SIN DENTAR. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 60
F	 808	 **	 28s/35s + 36s CTAS. 1943-7 Paisajes y nómadas. 9 val. SIN DENTAR. Cat. 225 + €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 75

MARRUECOS

F	 809	 *	 1/13 CTA. 1903-09 Sobrecargados. 13 val. Cat. 218 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 60
F	 810	 *	 57/63 CTA. 1916-20 Sobrecargados. 7 val. Cat. 117 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 30
F	 811	 *	 59ec. 1916-20. 5 Céntimos castaño oliva. ERROR DE COLOR. Ínfima raspadura al frente. Fdo. 

GÁLVEZ. Cat. 720 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 120
	 812	 ©	 GUERRA DEL RIF. Agosto 1921. Después del    DESASTRE DE ANNUAL (la conquista del principal 

campamento español por parte del líder local ABD EL-KRIM), las tropas españolas se retiraron en 
dirección a Melilla. No consiguieron llegar y se refugiaron en la posición de MONTE ARRUIT, a 30 
km de la urbe. Allí fueron masacrados por los rifeños. Conjunto de 11 postales de MONTE ARRUIT, 
después de su reconquista por las tropas españolas. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 75

F	 813	 **	 133s/47s CTA. 1933-5 Vistas. 14 val. SIN DENTAR. Edifil 141 no existe sin dentar. Cat. + 830 €. . . . . . .      	 250



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 814	 **	 148s/60s CTA. 1935-7 Vistas. 13 val. SIN DENTAR. Todos borde o esquina de pliego. Excepcional 
calidad. Cat. + 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 125

F	 815	 **	 169/85 CTA. 1937 Alzamiento Nacional. 17 valores. Cat. 109 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 30
Fc	 816	 **	 169s/85s CTA. 1937 Alzamiento Nacional. 17 val. SIN DENTAR. Todos borde de hoja. Calidad ex-

cepcional. Cat. + 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 150
F	 817	 **	 186s/95s CTA. 1938 Paisajes. 10 val. SIN DENTAR. Excepcional calidad. Cat. + 255 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 80
F	 818	 **	 196s/9s CTA. 1939. 4 val. SIN DENTAR. Cat. + 73 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 20
F	 819	 **	 200s/16s CTA. 1940 Paisajes. 17 val. SIN DENTAR. Goma parcialmente tonalizada, habitual en estos 

sellos. Rara. Cat. + 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 130
F	 820	 **	 234s/40s CTA. 1941 Vistas. 7 val. SIN DENTAR. Cat. + 215 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 70
F	 821	 **	 241s/5s CTA. 1942 Paisajes. 5 val. SIN DENTAR. Cat. + 84 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30
F	 822	 **	 246s/59s CTA. 1944 Agricultura. 14 val. SIN DENTAR. Cat. + 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 60
F	 823	 **	 260s/9s CTA. 1946 Artesanía. 10 val. SIN DENTAR. Cat. + 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 40
F	 824	 **	 270s/4s y 275s/9s CTAS. 1946-7. 2 series, 10 val SIN DENTAR. Cat. 114 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 30
F	 825	 **	 280s/90s CTA. 1948 Comercio. 11 val. SIN DENTAR. Cat.  + 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 50
F	 826	 **	 291s/6s CTA. 1948 Protuberculosos. 6 val. SIN DENTAR. Cat. + 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 30
F	 827	 **	 297s/304s CTA. 1949 Aéreos. 8 val. SIN DENTAR. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50
F	 828	 **	 305s/6s CTA. 1949 Boda del Jalifa. 2 val. SIN DENTAR. Cat. + 34 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 15
F	 829	 **	 307s/11s CTA. 1949 Protuberculosos. 5 val. SIN DENTAR. Cat. + 68 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 20
Fc	 830	 **	 312s/24s CTA. 1949 U.P.U. 13 val. SIN DENTAR. Rarísima en esta calidad. Cat. + 625 €. . . . . . . . . . . . .            	 200
F	 831	 **	 325s/9 s CTA. 1950 Protuberculosos. 5 val. SIN DENTAR. Cat. + 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 30
F	 832	 **	 330s/5s CTA. 1951 Caza y pesca. 6 val. SIN DENTAR. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 40
F	 833	 **	 336s/42s CTA. 1951 Protuberculosos. 7 val. SIN DENTAR. Cat. + 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 50
F	 834	 **	 343s/56s CTA. 1952 Indígenas. 14 val. SIN DENTAR. Cat. + 205 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 60
F	 835	 **	 374s/81s CTA. 1953 Protuberculosos. 8 val. SIN DENTAR. Cat. + 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 80
F	 836	 **	 Beneficencia. 1s/3s y 22s/5s CTA. 1937-43. Pro-mutilados. 7 val. SIN DENTAR. Cat. + 140 €. . . . . . . . .        	 40
F	 837	 *	 Telégrafos 16. 10 Pesetas carmín. Muy bien centrado. LUJO. Cat. + 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50
F	 838	 **/*	 Telégrafos 32/34 CTA. 1935 Sobrecargados. 3 val. Raros. Cat. +495 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 150
F	 839	 *	 Telégrafos 34Ahh. 1935. 10 c. HABILITACION TELEGRAFOS DOBLE. Cat. 155 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 45
F	 840	 (*)	 Zona Norte. 13/8 CTA. 1957 Mohamed V. 6 pruebas de lujo. Serie completa. Emitidas en París. 

Facial en pesetas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 100

PUERTO RICO

F	 841	 W	 Prefilatelia. 1863 ( 6 Sept.) AGUADILLA a MOCA. Fechador y A de ABONO en negro. Preciosa y 
muy rara. Algún defecto en margen izquierdo. (Some faults in left margin). P.E. 5. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 150

F	 842	 W	 Prefilatelia. 1864 (Jul.) A CAGUAS. Marca en azul CORREGIMIENTO DE GUAYAMA y A de Abono 
en negro. Algún roído (worm holes). Raro. P.,E. 9.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 160

F	 843	 W	 Prefilatelia. 1850 ca. Sobre sin fechar a SAN JUAN. Marca en azul LOYZA. Rara. P.E. 1. . . . . . . . . . . . .             	 225
F	 844	 W	 Prefilatelia. 1840 ca. Envuelta con fechador de llegada ilegible a MADRID. Marca en rojo PUERTO 

RICO de SAN JUAN. P.E. 5 Preciosa y rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 225
F	 845	 W	 Prefilatelia. 1856 (Nov.11). Envuelta a ARECIBO. Fechador PUERTO RICO y SIN CARGO. Envuelta 

en origen (2 sheets joined in origin). P.E. 12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 150
Fc	 846	 *	 14. 1876. 2 Pesetas azul pálido con rúbrica. Goma oscurecida  y tono pálido, propio de los pocos 

ejemplares auténticos que se conocen. Sello rarísimo. Cert. GRAUS. Cat. 1.400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 525

RÍO DE ORO

F	 847	 *	 58hh. 1910. 15 c. sobre 4 ptas. DOBLE SOBRECARGA. Fdo. GALVEZ. Cat. 235 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 75
F	 848	 *	 58hhi. 1910. 15 c. sobre 4 ptas. DOBLE SOBRECARGA, UNA INVERTIDA. Fdo. GALVEZ. Cat. 235 €. . . .   	 75

SAHARA

F	 849	 *	 12N. 1924 Dromedario e indígena. 10 Ptas. carmín violeta. Numeración ceros. Cat. 280 €. . . . . . . . . . .          	 60



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 850	 **	 63s/74s CTA. 1943 Fauna. 12 val. SIN DENTAR. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 60
F	 851	 **	 75s/82s CTA. 1943 Fauna. 8 val. SIN DENTAR. Cat. + 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 55

TÁNGER

F	 852	 W	 2 y 3. 1919. Sobre certificado, TÁNGER interior. 5 c. (2) y 10 c. (2), matasello fechador. Raro. . . . . . . . .        	 100
F	 853	 **	 NE 4. 1 Peseta. No expendido. Raro. Cat. 255 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 60
Fc	 854	 **/*	 NE 7/8 CTA. 1938. 4 Pesetas rosa, sobrecarga TANGER (Fdo. ROIG, HEVIA y AURIOLES). NO 

EXPENDIDOS. Raros. Cat. 900 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 300
F	 855	 **	 170s y 171s. 1948. Aéreos 2 y 10 Pesetas. SIN DENTAR. Cat. + 490 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 40
F	 856	 **	 170s (2). 1948. Aéreo 2 Pesetas azul. Pareja SIN DENTAR. Cat. + 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 30
F	 857	 **	 Beneficencia. 35s/40s CTA. 1946 Vistas. 6 val. SIN DENTAR. Cat. 150 + €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 50
F	 858	 **	 Beneficencia 41s/6s CTA. 1946 Vistas. 6 val. SIN DENTAR. Cat. 150 + €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 50
F	 859	 **	 Beneficencia. Hevia  67/72 CTA (4). 1955 Fauna. 6 val. en bloques de cuatro. SIN DENTAR. . . . . . . . . .         	 75
F	 860	 **	 Beneficencia. Hevia. 73/8 CTA (4). 1956 Flores. 6 val. en bloques de cuatro. SIN DENTAR. . . . . . . . . . .          	 75
F	 861	 **	 Beneficencia. Hevia 79/84 CTA (4). 1957 Fauna. 6 val. en bloques de cuatro. SIN DENTAR. . . . . . . . . .         	 75

LOTES Y COLECCIONES

ESPAÑA

	 862		  ESPAÑA.- Importante resto de colección en hojas de álbum. Sellos nuevos y usados, en general buena 
calidad y algunos muy bien centrados. Sellos con defecto señalados. Valor catálogo Edifil, más de 
4.500 €. Requiere examen. FOTO EN WEB de todas las páginas. Buen lote. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 250

	 863		  ESPAÑA.- Colección de fechadores de las emisiones 1854-1862. 4 Cuartos. Montado en hojas clasifi-
cador con más de 175 sellos y aprox. 50 cartas o envueltas. Gran mayoría emisión de 1862, 4 cuartos 
castaño (Ed. 58). A destacar en sello fechadores de Las Palmas, Callosa, Gergal, Toral, Ed 42 y 52 con 
fechador Piedrahita, etc, y en sobre Cuevas de Vera, Purchena, Jadraque, Lluchmayor, Sta. Marta 
(Coruña), Turégano (Segovia), etc. En general, muy buena calidad y que requiere detenido examen. 
Valor cat. Laiz  + 350.000 Pts. FOTO EN WEB (Ex. 5).  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 500

	 864		  ESPAÑA.-  Colección de fechadores de la emisión de 1864. Montado en hojas clasificador con +/- 190 
sellos y + 40 cartas. Gran mayoría Edifil 64 (4 cuartos rojo). A destacar en sellos fechadores de San 
Feliu, Villarejo, Villalumbroso (Palencia), Potes, Alhama, San Vicente de la Barquera, Ed 58 y 62 fe-
chador Sevilla, Ed 64 fechador 1 de Enero, etc; en sobres o frontal, Lanjarón, Viana del Bollo, Navas 
de Oro, Bilbao, Ed 67 en carta a La Habana, etc. En general, muy buena calidad y requiere detenido 
examen. Valor cat. Laiz aprox + 400.000 Pts. FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 475

	 865		  ESPAÑA.- Pequeño resto de colección, montado en hojas Edifil con protectores, entre 1933 y 1949. 
Muy completa desde 1940. Prácticamente la totalidad sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. 
Edifil +/- 1.200 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 100

	 866		  ESPAÑA.- Conjunto de aprox. 350 sobres de Baleares o dirigidos a Baleares, período 1940-1960. Hay 
algunos interesantes. Imprescindible examinar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 80

	 867		  ESPAÑA.- Colección en álbumes Edifil de 1950 a 2011, a falta de 1075/82, 1083, 1083A/B, 1090 y 
1124/5. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Alto valor en catálogo y facial.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 600

F	 868		  ESPAÑA.- Espléndida y muy completa colección en 6 álbumes Edifil del Reinado de Juan Carlos I 
(1976-2017). Incluye pruebas oficiales (incluyendo Calella con certificado y Autonomías). Calidad 
perfecta. Altísimo valor catálogo y facial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 1.100

F	 869		  ESPAÑA-SOBRES PRIMER DÍA.- Dos cajas conteniendo colección muy completa de 1950 a 2017 
(faltan los Canarias). Destaca: Centenario, Legazpi y Sorolla y serie básica de Franco. Incluye: Enteros 
postales, Sobres enteros postales, H.R., etc. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 600

	 870		  ESPAÑA- PRUEBAS OFICIALES.- Conjunto formado por las pruebas Edifil 21, 23/8, 32, 34/5, 
59, 61, 63/4, 65, 72/3, 75, 77, 79, 82/90, 93/6, 98,104, 125/6, Sto. Domingo de Silos y Ramón y Cajal 
y Ochoa. Buena calidad. Cat. Edifil 559,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 80



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 871		  ESPAÑA VARIOS.- Colección montada en hojas de álbum, con Asturias y León, Canarias (los falsos 
marcados) incluyendo variedades, Franquicia, Beneficencia, Móviles, Cajas de Ahorro y Franquicias 
Militares. Muy buen lote. En general, buena calidad. Cat. aprox. 4.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 15). . . .   	 450

	 872		  ESPAÑA. REQUETÉS.- Colección especializada, montada en hojas neutras SAFE, conteniendo todas 
las emisiones catalogadas en Galvez, números 1 a 22 con variedades (doble sobrecarga, invertidas, 
etc). Conjunto muy interesante. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 100

DEPENDENCIAS POSTALES

	 873		  ANDORRA ESPAÑOLA Y FRANCESA.- Colección en clasificador formada por sellos y series sin 
señal de fijasellos y perfectas. Despacho español 1896 a 2017 incluyendo no expendidos a falta de 
las series de valor. Cat. +/-1.000 €. Despacho francés 1944 a 2011 aprox. muy completa. Yv. +1.300 €. 
Incluye años modernos del tema Europa y series de Ifni de poco valor. Cat. Edifil + Yvert +2.500 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 200



			 

Puja inicial en Euros
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SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS. 
Viernes 8 de Febrero 2019 a las 15 horas. 

Lotes 874 al 1202 

FOREIGN COUNTRIES. Friday February 8, 2019, 15 hours. Lots 874 to 1204

PAÍSES EXTRANJEROS 
ALEMANIA Y ÁREA

F	 874	 W	 IMPERIO Mi. 21 y Sc. 136. 1873. HANOVER a ILLINOIS. Sobre franqueado con 2 1/2 g. castaño (Mi. 
21) y redirigido interiormente con sello de 3 c. verde (Sc. 136). Rara combinación. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 1.000

F	 875	 W	 1917. WWI. WAR PRISIONERS. Tarjeta postal de MADRID a Alemania. Marca de franquicia SERVICE 
DES INTERNS EN ESPAGNE. El interno procedía de las tropas alemanas derrotadas en CAMERÚN, 
en prisión en Guinea y F. Poo y trasladado a Madrid. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 90

F	 876	 W	 1936 (8-VIII). Sobre circulado a las Indias holandesas con sellos conmemorativos olímpicos. Al 
dorso rara viñeta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 150

F	 877	 **	 ORIENTAL 38/40 CTA. 1951 Amistad Germano-China. 3 val. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 90
F	 878	 **	 91/105 CTA. 1953 Personajes célebres. 15 val. Yv. 425 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 75
F	 879	 **	 Hojita 1 CTA. 1950 Exposición Leipzig. Hojita bloque. Yv. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 30
F	 880	 **	 SARRE 125/131 CTA. 1929 Obras populares. 7 val. Rara. Yv. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 200
F	 881	 **	 Aéreos 13 CTA. 1950 Consejo Europa. Yv. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
F	 882	 *	 CAROLINAS 3B, Mi. 3I. 1899. 10 pf. sob. KAROLINEN. Yv. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 10
F	 883	 *	 4B, Mi. 4I. 1899, 20 pf. sob. KAROLINEN de 48º. Yv. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 10
F	 884	 *	 LEVANTE 11/22 CTA. 1900-03 Sobrecargados. 12 val. Nº 22 levemente tonalizado (slight toned). Yv. 525 €. . 	 75
F	 885	 *	 32/6, Mi. 48/52 CTA. 1908. 5 val. Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 20
Fc	 886	 o	 MARIANAS 2 B, Mi. 2 I. 1899. 5 pf. verde, mat. SAIPAN. Raro. Sob. 48º. Yv. 1.650 €. Cert. LANTELME. . 	 200
F	 887	 (*)	 4 B, Mi. 4 I. 1899. 20 pf. sob. 48º. Yv. 350 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 28
F	 888	 *	 MARRUECOS 19a, Mi. 19II. 1903. 5 marcos. Tipo II. Fdo. BOTHE BPP. Se incluye 19A. Yv. 420 €. . . .   	 45

ARGENTINA

F	 889	 *	 13, Sc. 13. 1864. 15 Céntimos azul. Dentado habitual (roughly usual perf.). Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 60
F	 890	 (*)	 14, Sc. 14. 1872 Rivadavia. 5 c. rosa. Leve pliegue horizontal (slight horizontal fold). Yv. 250 €. . . . . . .      	 40
Fc	 891	 (*)	 14B (2), KN 29, Sc. 16. 1867. 15 Centavos azul, en pareja, sin engomar como fueron emitidos. Se trataba 

del complemento de la emisión anterior con filigrana RA, impresa en papel sin filigrana, debido a 
la falta de papel filigranado. Amplios márgenes y color intenso. Mayor múltiple conocido en nuevo 
de éste sello. Relacionado en Kneitschel como piezas notables de ésta emisión. Ex-colección Dale y 
vendido en 1981 por Corinphila (colección Mercedes) por una estimación de 15.000 Frs. S. Fdo. L. 
ROSAUER (Portugal) y certificado B. MOORHOUSE (2012). Una de las piezas más importantes de 
las emisiones de Rivadavia.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	13.500

F	 892	 *	 60/71, Sc. 57/67 CTA. 1888-90 Personajes. 13 val. 5 c. y 20 c. sombras del tiempo (age stains) y 50 c. 
valor clave, dentado tonalizado y pliegue horizontal (toned perf. and slight fold). Yv. 470 €. . . . . . . . .        	 90

F	 893	 **	 82(2) y 101 (2), Sc. 78b(22) y 100a. 1890-2 Avellaneda y Belgrano. Parejas SIN DENTAR. Sc. 210 $. . . .    	 50
Fc	 894	 *	 87,88 y 89, Sc. 86/8. 1891. 1,5 y 20 pesos. Yv. 780 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 200
F	 895	 (*)	 88P (2), 89P (2) y 90P. 1889-91 Personajes. 5 p. verde, 5 p. castaño, 20 p. naranja y 50 p. rojo. PRUEBAS 

SOBRE PAPEL CARTÓN.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 60
F	 896	 *	 98a, Sc. 96b. 1892 Rivadavia. 5 c. verde oscuro. ERROR DE COLOR. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 150
F	 897	 *	 127/30 CTA, Sc. 139/42, Mi. 116/9. 1899. 1 p. a 20 p. 4 val. 363,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 90
F	 898	 (*)	 131(2), Sc. 143c. 1902 Puerto del Rosario. Pareja horizontal, sin dentado vertical. Sc. 90 $. . . . . . . . . . . .           	 20
F	 899	 *	 148/63, Sc. 160/75 CTA. 1910 Centenario de la República. 16 val. Yv. 420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 100
F	 900	 *	 148/63, Sc. 160/75 CTA. 1910 Centenario de la República. 16 val. Yv. 420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 100



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 901	 (*)	 167/76, 184, 189/92, Sc. 189/204. 1912-4. 16 val. Pruebas de color definitivas, sin dentar y sin filigrana. .	 75
F	 902	 *	 189/92, Sc. 201/4. 1912-3. 1 p. a 20 p. 10 p. ínfimo pliegue horizontal (slight horizontal fold). Yv. 340 €. . . .   	 90
F	 903	 *	 196/211, Sc. 215/30 CTA. 1916 Centenario de la Independencia. 16 val. 1,5 y 20 p. leve pliegues na-

turales (slight natural bends). Yv. 434 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 100
F	 904	 *	 212/27, Sc. 213/46 CTA. 1917 San Martín. 16 val. Yv. 217 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 60
F	 905	 *	 212/27, Sc. 231/46 CTA. 1917 San Martín. 16 val. 1 p. punto tonalizado (slight toned). Yv. 217 €. . . . . .     	 50
Fc	 906	 *	 227a (4), KN. 312b, Sc. 246a. 1917 General San Martín. 20 Pesos azul y vinoso. Variedad CENTRO 

INVERTIDO. Sólo existió una hoja con ésta variedad, de 50 ejemplares, Solo dos bloques de cuatro 
conocidos, según catálogo Kneitschel, siendo éste el único sin defectos. Pieza excepcional. . . . . . . . . .         	 5.500

F	 907	 *	 276/91, Sc. 340/9 y 351/6 CTA. 1923 San Martín. 16 val. Yv. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 75
F	 908	 (*)	 276/91, Sc. 323/34 y 335/8 CTA. 1923 San Martín. 16 val. Pruebas de color definitivas, sin dentar 

y sin filigrana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 60
F	 909	 *	 299/307(B) CTA, Sc 343b/351a, Mi 287II/95II. 1931-3. 7 valores tipografiados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
Fc	 910	 *	 326/50, Sc. 374/98 CTA. 1930-1 Revolución. 25 val. Rara. Yv. 1.275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 400
F	 911	 *	 350A/G, Sc. 399/405 CTA. 1931 Primer Aniversario de la Revolución. 7 val. sobrecargados. Yv. 100 €. . . .   	 30
F	 912	 *	 350A/G, Sc. 399/405 CTA. 1931. Primer Aniversario de la Revolución. 7 val. sobrecargados. Yv. 100 €. . . .   	 30
F	 913	 *	 363/73, 375/84, 386, 391/8, 423/4 y 463 CTA, Sc. 418/50 sin 440. 1935-1951 Personajes y producción. 

33 val. Yv. 368 y 384 con fijasellos (MH). Incluye variedad del Yv. 386 con mancha de color. Yv. 170 € . . . .   	 30
F	 914	 **	 381/3 + 456, Sc. 447/9 + 539. 1935-1945. 4 val. en PAREJAS SIN DENTAR. 3 con filigrana y 1 sin fili-

grana. Jalil 300 $. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 75
F	 915	 **	 400/7 CTA, Sc. 459/66. 1939 U.P.U. 8 val. Yv. 75 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 20
F	 916	 **	 409/11 CTA, Sc. 470/2. 1939 Servicio fonopostal. 3 val. Yv. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 20
F	 917	 **	 412, 485/6 (2), 488 (6), 558 (2), 575 y 657 CTA. 1940-62. SIN DENTAR. Mayoría en parejas. Yv. + 235 €. . . . .    	 50
F	 918	 **	 447/8, 451/8, 463 y 471/6 CTA, Sc. 523/40, Mi. 498/515. 1945-7 Personajes y producción. 18 val. Yv. 78 €. . .  	 25
F	 919	 **/*	 484a (2), 489a (2), 635a (2), 665a, 676a (2), 687A (2), 698a, 704a (2) y Av. 98. 1947. 10 val. SIN DENTAR. 

Mayoría en parejas. Yv. 485 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 75
F	 920	 **	 545a, Sc. 627, Mi. 618Y. 1954 Eva Perón. 3 p. rosa carmín. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 60
F	 921	 **	 587/9 (2), Sc. 673/5 (2). 1958 A. Frondizi. 3 val. en PAREJAS SIN DENTAR. Yv. 240 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 60
F	 922	 **	 593, 1647, Av. 62 y Av. 84 (2), Sc. 687, 1635A, C74 y C180 CTA. 1958. 4 val. SIN DENTAR, uno en pareja. . .  	 30
F	 923	 **	 682/3 (2) CTA, Sc. 757a/8a. 1964 Mapas. 2 val. en PAREJAS SIN DENTAR. 4 p. adelgazado (thin-

ned). Yv. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 50
F	 924	 **	 687a (4), Sc. 762 (4). 1964 Día de la Armada. Bloque de cuatro SIN DENTAR. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . .            	 40
F	 925	 **	 1029a y 1110a. 1975-8. 2 val. con filigrana. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 45
F	 926	 **	 1076a (2), Sc. 1109 (2). 1977. 500 p. Pareja vertical SIN DENTAR. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 60
F	 927	 **	 1076a, Sc. 1109a. 1977. 500 p. Antártida. Con filigrana. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 40
F	 928	 **	 1092a, Sc. B70a, Mi. 1303X. 1977 Vehículos postales. Con filigrana. Yv. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 25
F	 929	 **	 1130a, Sc. 1166a. 1977. 100 p. naranja y negro. Con filigrana. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 30
F	 930	 *	 Aéreos 1/19, Sc. C1/C19 CTA. 1928. 19 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 45
F	 931	 **	 Aéreos 1/19, Sc. C1/C19 CTA. 1928. 19 val. sobrecarga MUESTRA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 25
F	 932	 **	 Aéreos 19A/F, Sc. C20/C24 CTA. 1930 Zeppelin. 5 val. sobrecarga azul. Firmados FERRARI. Yv. 300 €. . . .	 90
F	 933	 *	 Aéreos 19A/F, Sc. c25/c29 CTA. 1930 Zeppelin. 5 val. sobrecarga verde. Yv. 810 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 175
F	 934	 **	 Aéreos 19E, Sc. C29 (var), Jalil 669a. 1930. 1,80 p. azul y carmín, sobrecarga verde desplazada al 

ángulo superior, izquierdo. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 200
F	 935	 *	 Aéreos 10G/19L, Sc. C30/C34 CTA. 1931 Primer Aniversario de la Revolución. 5 val. sobrecar-

gados. Yv. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 30
F	 936	 **	 Aéreos 60/1 CTA, Sc. C72/C73. 1958 Centenario del Sello. 2 val. SIN DENTAR. Yv. 90 €. . . . . . . . . . . .            	 20
F	 937	 **	 HB 1 CTA. 1935 Exposición filatélica de Buenos Aires. Yv. 90 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 15
F	 938	 **	 HB 4/5 CTA, Sc. B10/B11. 1944 Himno Nacional. Yv. 562 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 100
F	 939	 *	 Servicio 2, Sc. O24a, Mi. 2. 1884. 2 c. verde amarillo. Sobrecarga horizontal. Muy raro. Sc. 450 $. . . . . .     	 50

BOLIVIA

F	 940	 W	 1887. Sobre entero postal de 10 c. naranja, matasello FRANCA en azul, circulado a LEIPZIG vía 
LIMA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 80



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 941	 W	 21. 1886. 20 c. bisectado. TARIJA a SALTA. Matasello fechador azul y tránsito JUJUY. . . . . . . . . . . . . . .              	 80
F	 942	 W	 23, 25 y 21. 1889. Certificada de STA. CRUZ a PARIS. 1 c. y 5 c. (percés) y 20 c. (defecto en esquina- 

corner fault). Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 150
F	 943	 D	 Sanabria 3. 1925. Correo aéreo a La Paz.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 60

BULGARIA

F	 944	 o	 1/5 CTA. 1979 Escudos. 5 val. adelgazados (thinned). Yv. 615 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 35
F	 945	 o	 6/11 CTA. 1881 Escudos. 6 val. Bien centrados. Yv. 239 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30
F	 946	 **	 224/30 CTA. 1931 Juegos Balcánicos. 7 val. Yv. 370 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 60
F	 947	 *	 231/7 CTA. 1933 Juegos balcánicos. 7 val. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 90
F	 948	 *	 252/7 CTA. 1935 Fútbol. 6 val. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 50
F	 949	 *	 258/63 CTA. 1935 Gimnasia. 6 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 30

CHILE

F	 950	 **/*	 11, Sc. 15. 1 c. naranja. Bloque de 21 sellos. Goma original y reforzado con fijasellos (Partly rejointed 
with hinges). Se cree el mayor bloque conocido. Ex-Gálvez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 350

F	 951	 (*)	 15, Sc. 19. 20 c. verde. Bloque de 19 sellos, sin goma. Se cree es el mayor bloque conocido. Ex-
Gálvez. Gran pieza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 350

CHINA

F	 952	 **	 1708/8, Mi. 948/51 CTA. 1967 Guardias rojos. 4 val. Yv. 400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 150
F	 953	 **	 1806/11, Mi. 1063/8 CTA. 1970 Ópera “La Montaña del Tigre”. 6 val. Yv. 350 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 100
F	 954	 **	 1813/6, Mi. 1070/3 CTA. 1971 Centenario de la Comuna de París. 4 val. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 150

COLOMBIA

F	 955	 o	 13, Sc. 17. 1861. 20 c. rojo. Matasello HONDA/FRANCA. Precioso. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 100
Fc	 956	 (*)	 14, Sc. 18. 1861. 1 Peso lila. Muy buen ejemplar de color intenso. Inapreciables puntos claros al dorso 

(tiny thin spots and strong impression). Raro. Cert. MOORHOUSE. Yv. 1.600 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 200

ESTADOS UNIDOS

F	 957	 o	 24a. Sc. 100. 1867. 30 c. naranja, con “grill” tipo 9 x 14 mm.. Centrado habitual. Yv. 800 €. . . . . . . . . . . .           	 65
F	 958	 (*)	 59, Sc. 179. 1875 Taylor. 5 c. azul. No gum. Yv. 550 €, Sc. 225 $. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40
F	 959	 *	 106. 1894 Jefferson. 50 c. rojo-naranja. Bien centrado. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 75
F	 960	 *	 228/48 (A) CTA. 1922-5. 1c. a 5 d. 21 val. dent. 11. Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 120
F	 961	 *	 228/45 (B) CTA. 1922-5. 1 c. a 50 c. 18 val. dent. 11 x 10 1/2 o 10 1/2 x 11. Yv. 152 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 30
F	 962	 **	 368/99 CTA. 1938 Presidentes. 32 val. Yv. 222 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 45
F	 963	 (*)	 Periódicos 4, Sc. PR4. 1865 Lincoln. 5 c. azul. Cert. SISMONDO. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 70

FINLANDIA

F	 964	 o	 18b. 1877. 1 Marco violeta, perf. 11 x 12 1/2. Dentado levemente retocado. (Perforation slightly 
retouched). Yv. 1.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 150

F	 965	 **	 35 (4). 1889-95. 10 m. castaño y rosa. Borde de hoja. Centrado perfecto. LUJO. Yv. ++ 280 €.. . . . . . . . . .	 70

FRANCIA Y ÁREA

F	 966	 (*)	 FRANCIA 65. 1876-78 Paz y comercio. 10 c. verde. Yv. 1.200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 100
F	 967	 (*)	 71. 1876. 75 c. rosa. Bien centrado. Goma no original. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 40
F	 968	 (*)	 79. 1876. 25 c. azul. Bien centrado. Goma no original. Fdo. CALVES. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 35
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F	 969	 **	 118. 25 c. azul. Tipo Mouchon. Buen ejemplar. Calcado al dorso. Yv. 485 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 70
F	 970	 **	 148/5 CTA. 1907 Tipo Merson. 3 val. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 50
F	 971		  1912. Tarjeta Postal de NANCY a LUNEVILLE con viñeta conmemorativa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 60
F	 972	 **	 170/81 CTA. 1923-6 Pasteur. 12 val. Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 35
F	 973	 **	 183/6 CTA. 1924 Juegos olímpicos de París. 4 val. Yv. 158 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 25
F	 974	 *	 216. 1925 Expo París. 5 Francos rojo. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 15
F	 975	 **	 232. 1926-27 Huérfanos. 5 frs. + 1 fr.  Muy bien centrado. Yv. +300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 60
F	 976	 **	 252b CTA. 1928 Caja de Amortización. 1,50 + 8,50 f. azul. Estado III. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 40
F	 977	 **	 256 CTA. 1930 Sonrisa de Reims. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 30
F	 978	 *	 258/62 CTA. 1929-31 Parejas y monumentos. 5 val. Yv. 553 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 60
F	 979	 *	 262A. 1929 Pont du Gard. 20 f. castaño. Tipo I. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 45
F	 980	 *	 275/7 CTA. 1931 Caja de Amortización. 3 val. Goma no original (not original gum). Yv. 325 €. . . . . . .      	 35
F	 981	 **	 280/9 CTA. 1932. Tipo Paz. 11 val. Yv. 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 50
F	 982	 **	 280/9 CTA. 1932-3 Tipo Paz. 11 val. Yv. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 60
F	 983	 **	 307/8 CTA. 1935 Intelectuales. 2 val. Yv. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 25
F	 984	 **	 322/7 sin 325A. 1936. Expo internacional de París de 1937. 6 val.  Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 25
F	 985	 **	 701A/F CTA. 1942 Marianne de Dulac. 6 val. No expendidos. Yv. 960 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 180
F	 986	 **	 Aéreo 6c. 1930. 1,50 F. azul, taladrado. Coin daté. Ejemplar de LUJO. Yv. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 170
F	 987	 **/(*)	 Aéreos 8/14 CTA. 1936 Avión sobre París. 7 val. 50 Francos, goma no original (regumed). Cert. 

RAYBAUDI. Yv. 1.390 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 150
F	 988	 o	 Aéreos 8/14 CTA. 1936 Avión sobre París. 7 val. Yv. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 75
F	 989	 *	 Aéreos 15 CTA. 1936 Avión sobre París. 50 f. ultramar. Goma no original (not original gum). Yv. 800 €. . .  	 100
	 990	 **	 Aéreos 16/19. 1946-47. COIN DATÉS. Espléndidos. Yv. 90 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 15
F	 991	 **	 Aéreos 30/3 CTA. 1954 Aviones. 4 val. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 60
F	 992	 **	 Aéreos 30-33. 1954. Prototipos. COIN DATÉS. Lujo. Yv. 1.727 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 260
F	 993	 **	 Aéreos 35/37. 1955-59. COIN DATÉS. Espléndidos. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 75
F	 994	 *	 HB 1 CTA. 1925 Exposición Filatélica de París. Hojita bloque. Cantoneras pegadas. Sellos sin fijase-

llos. Yv. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 100
F	 995	 *	 HB 2 CTA. 1925 Expo filatélica de Estrasburgo. Leves adelgazamientos (little thin in front). Yv. 1.350 €. . .  	 150
F	 996	 *	 HB 2 CTA. 1927 Exposición Filatélica de Estrasburgo. Hojita bloque. Pequeño punto adelgazado en 

margen sin afectar a los sellos. Yv. 1.350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 90
F	 997	 **	 3 CTA. 1937 Expo filatélica internacional de París (PEXIP). Yv. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 140
F	 998	 *	 HB 3 CTA. 1937 PEXIP. Hojita bloque. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 60
F	 999	 *	 Tasa 39. 1893. 1 fr. rosa sobre paja. Raro. Fdo. BAUDOT. Cert. FOURCAUT. Yv. 900 €.. . . . . . . . . . . . . .              	 140
F	 1000	 *	 Tasa 63/65 CTA. 1929 Sobrecargados. 3 val. Yv. 155 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30
F	 1001	 **	 Tasas 78/89 CTA. 1946-55. 10 c. a 100 Frs. 12 val. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
F	 1002	 **	 Pequeños paquetes 31-47 CTA. 1960. Talla dulce. Filigrana A. Dent. 13. Serie completa con todos los 

valores borde de hoja. LUJO. Yv. 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 90
F	 1003	 **	 Huelga (Grève) 2/3 CTA. 1953 Cámara de Comercio de Orléans. 2 val. Firmados BRUN. Se incluye 

en pareja con doblez (folded). Yv. 720 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 120
F	 1004	 **	 Guerra 1 CTA. 1914. 10 c. bermellón. Firmado. Raro. Yv. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 160
F	 1005	 (*)	 Guerra 8/9 CTA. 1944 Cámara de Comercio. 2 val. Yv. 370 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 60
F	 1006	 **	 Guerra 26/37 CTA. 1916-7. 12 val. sobrecargados. Yv. 455 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 80
F	 1007	 **	 Voluntarios franceses. 2/10 CTA. 1941-2. 9 val. Yv. 115 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 20
F	 1008	 o	 Telégrafos 1/4 CTA. 1868. 4 val. sin dentar. 25 c. y 1 f. firmados CALVES. Yv. 995 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 150
F	 1009	 o	 Telégrafos 5/8 CTA. 1868. 4 val. dentados. Yv. 177 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 20
F	 1010	 **	 ANDORRA 61/92 CTA. 1937-43 Paisajes. 37 val. Nº 90 (de escaso valor), faltan dientes-missing 

perf. Yv. 660 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 100
F	 1011	 o	 ÁFRICA ECUATORIAL Aéreo 20. 1940-1. 10 f. sobre 2’50 f. verde y castaño. Yv. 108 €. . . . . . . . . . . . .            	 15
F	 1012	 **	 CAMERÚN Aéreos 49/51 CTA (4). 1961 Reunificación. 3 val. en bloques de cuatro. Yv. 265 €.. . . . . . .       	 35
F	 1013	 o	 COSTA DE MARFIL 33 y 35. 1906-7. 1 y 5 f. Yv. 154 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 20
F	 1014	 o	 DIEGO SUAREZ Tasas 10. 1892. 20 c. negro. Yv. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 15
F	 1015	 o	 REUNIÓN Aéreo 51. 1951 Vistas. 500 f. sobre 1.000 f. Yv. 245 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 30



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 1016	 **	 SENEGAL 148a. 1938. 1’75 f. negro. Pareja SIN DENTAR (ensayo). Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 35
F	 1017	 **	 SIRIA 149/152 CTA. 1924 Juegos Olímpicos. 4 val. sobrecargados. Yv. 218 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 35
F	 1018	 *	 TIERRAS AUSTRALES ANTÁRTICAS FRANCESAS 24. 1968 Albatros. 20 f. Inapreciable señal de 

fijasellos. Yv. 320 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 45
F	 1019	 **	 Aéreo 7 (4) CTA. 1963 Año del Sol en calma. Bloque de cuatro. Yv. 656 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 100
F	 1020	 **	 Aéreos 8 CTA. 1962 Tierra Adelaida.  Yv. 192 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
F	 1021	 **	 Aéreos 9 CTA. 1965 Centenario U.I.T.  Yv. 290 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 45

GRAN BRETAÑA Y ÁREA

F	 1022	 o	 GRAN BRETAÑA 40, SG. 126. 1867. 5 Shillings rosa. Buen ejemplar. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 40
F	 1023	 **	 ÁFRICA ORIENTAL 84, 85a, 86/9. 1897. Sellos de Zanzíbar sobrecargados. Sombras del tiempo 

(slight toned). Yv. 400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 60
F	 1024	 *	 ASCENSIÓN 38/50 CTA. (B). 1938-44 Jorge VI y vistas. Dentado 13 1/2. 13 val. Yv. 350 €.   . . . . . . . . .         	 60
F	 1025	 *	 BARBADOS 39 al 45. 1882-86 Victoria. 1/2 a 6 p. Nº 43 usado. Yv. 227,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 35
F	 1026	 W	 GIBRALTAR 1846. GIBRALTAR a LONDRES. GIBRALTAR PAID en negro. P.E. 7. . . . . . . . . . . . . . . .               	 60
F	 1027	 W	 Ed. 52. 1860. Sobrescrito de CACHEIRAS (Coruña) a CAMPO DE GIBRALTAR (España) y dirigida 

por error a Gibraltar. Fechador de llegada, y dirigida a campamento. 4 c. naranja, partido en aper-
tura. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 100

F	 1028	 (*)	 HONDURAS Yv. 11, S.G. 15. 1878. 6 p. rosa. Sin goma. Buen ejemplar. Yv. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 80
F	 1029	 *	 JAMAICA 21 al 26. 1883-96 Victoria. 3 p. a 5 s.. Yv. 147 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 25
F	 1030	 (*)	 LEEWARD 8. 1890 Victoria. 5 s. verde y azul. Yv. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 40
F	 1031	 **	 20/28 CTA. 1902 Eduardo VIII. 9 val. Goma no original. (regumed). Yv. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 25
F	 1032	 (*)	 MALACCA Yv. 20, Sc. 18. 1867/1882 Victoria. 96 c. oliva. Reengomado (regumed). Yv. 400 €.. . . . . . .       	 60
F	 1033	 o	 36 y 37. 1905-11 Elefantes. 2 y 5 d. Yv. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 30
F	 1034	 o	 MALAYSIA 78. 1921-34. 5 d. verde y ultramar. Matasello fiscal. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 25
F	 1035	 *	 Tasas 7 al 15 + 7a, sin 14A. 1936-51. 1 c. a 50 c. sin 15 c. 12 val. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 40
F	 1036	 *	 MALTA 12/6 CTA, S.G. 31/5. 1899-1901. 1 f. a 10 s. Yv. 270 €.     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50
F	 1037	 *	 65, S.G. 104. 1922. 10 s. negro, filigrana CA Script. Goma tonalizada (Toned gum). Yv. 500 €. . . . . . . . .        	 75
Fc	1038	 o	 MAURICIO 8. 1859. 2 p. azul. Muy raro. Cert. RAYBAUDI. Yv. 3.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 450
F	 1039	 o	 12. 1858 Alegoria. Yv. 350 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 60
F	 1040	 *	 68 al 74. 1882-91 Victoria. 2 c. a 25 c. 7 val. Yv. 147 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 25
F	 1041	 *	 79a (c). 1891 Victoria. 2c. sobre 4c. rosa. Doble sobrecarga, una invertida. Yv. 120 €.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 20
F	 1042	 *	 201/212 CTA. 1938 Jorge VI. 12 val. Yv. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 20
F	 1043	 o	 NYASSALAND 23. 1913-22 Jorge V. 1 £. negro y violeta sobre rojo. Matasello fiscal. Yv. 200 €.. . . . . .      	 25
F	 1044	 *	 SEYCHELLES 1/8 CTA. 1890 Victoria. 8 valores. 96 c. sin goma (no gum). Yv. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 25
F	 1045	 */o	 SINGAPUR 1/20 CTA. 1948-52 Jorge VI. 30 val. Tipos A y B. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50
F	 1046	 (*)	 TOGO Ocup. Franco-Inglesa. 28. S.G. 6, Sc. 161 Certificado BRANDON. Yv. 800 €.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 150
F	 1047	 *	 Ocup. Franco Inglesa. 33 I. S.G. H13, Sc. 34. Certificado BRANDON. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 200
F	 1048	 o	 TRINIDAD Yv. 10, Sc. 15. 1859 Britania. 4 p. gris. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50
F	 1049	 o	 Yv. 11, Sc. 18. 1859 Britania. 6 p. verde oscuro. Yv. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 90
F	 1050	 **	 45A. 1896 Británia. 1 p. violeta-castaño y rojo. Tipo II “O” de ONE ovalado. Goma no original 

(regumed). Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 80
F	 1051	 *	 TURKS Y CAICOS 102/112 CTA. 1928 Jorge V. 11 val. Yv. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 25
F	 1052	 (*)	 VÍRGENES 9/10 CTA. 1880 Victoria. 1 p. y 2 1/2 p. Yv. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 40
F	 1053	 *	 ZANZÍBAR 18b, Sc. 18, S.G. 23. 1898 Victoria. 2 1/2 sobre 1a violeta. bien centrado. Cert. SISMON-

DO. Yv. 135 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 30

HOLANDA Y ÁREA

F	 1054	 *	 HOLANDA 29. 1872-88. 2 g. 50 c. rosa y azul ultramar. Centrado habitual. Leve fijasellos. Buen ejemplar. 
Yv. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 200

F	 1055	 *	 ANTILLAS 202/215 CTA. 1950-54 Juliana. 16 val. Yv. 430€ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 70



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

ISRAEL

F	 1056	 *	 1/9 CTA. 1948 Monedas. 9 val. Yv. 1.000 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 100

ITALIA Y ÁREA

F	 1057	 *	 ITALIA 14, Sassone L16. 1863. 5 c. gris verde. Tirada Londres. Cert. RAYBAUDI. Yv. 1.200 €. . . . . . . .       	 200
F	 1058	 *	 36, Sassone 40. 1879. 25 c. azul. Bien centrado. Espléndido y raro. Cert. SAVARESE. Yv. 600 €.  . . . . . .      	 100
F	 1059	 *	 63, Sass. 64. 5 Lire carmín y azul. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 50
F	 1060	 W	 69 y 73. 1905. Valor Declarado 540 Frs. De PREMOSELLO a CADIZ. Matasello PREMOSELLO, MADRID. 

Ambulantes italiano y español y valores declarados lacrados. Corte lateral que no afecta.. . . . . . . . . . .           	 60
F	 1061	 *	 75, Sass. 79. 15 c. sobre 20 c. naranja azul. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40
F	 1062	 *	 78, Sass. 80. 15 Céntimos gris negro. Dentado 12. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 30
F	 1063	 *	 83/86 CTA. 1910 Garibaldi. 4 val. Yv. 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 75
F	 1064	 **	 180A, 183/185. 1926 Victor Enmanuel III. Unif. 200/203 CTA. 4 val. Yv. 211 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 40
F	 1065	 *	 339/343 y Aéreos 64/67 CTA. 1934 Fútbol. 9 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
F	 1066	 **	 501. 1945/48. 30l. Inapreciable fallo goma. Yv. 420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50
F	 1067	 **	 503 (4), Sassone 565a. 1947. 100 L. carmín intenso. Espléndido bloque de cuatro sellos. Excepcional 

calidad. Cert. RAYBAUDI. Yv. 1.680 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 350
F	 1068	 **	 518/529 y urgente 35 CTA. 1948 Centenario del Resurgimiento. 13 val. Yv. 680 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 100
F	 1069	 **	 561/562 CTA. 1950 Radiodifusión. 2 val. Yv. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 40
F	 1070	 **	 Aéreos 64/67 CTA. 1934 Fútbol. 4 val. Yv. 300 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 50
F	 1071	 **	 Urgentes 35. 1948 Resurgimiento. 35 l. lila. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 30
F	 1072	 **	 Paquetes Postales 69 al 71. 1953. 3 val. 50, 75 y 110 L. LUJO. Cert. RAYBAUDI. Yv. 624 €. . . . . . . . . . . .           	 90
F	 1073	 *	 SAN MARINO 193/204 CTA. 1935. Centenario de la muerte de Melchor Delfico. Yv. 200 €. . . . . . . . . .	 30
F	 1074	 **	 320/333 CTA., Sassone 342/355. 1949 Paisajes. 16 val. Yv. 625 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 100
F	 1075	 **	 444 CTA. 1958 Vista de San Marino. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 25
F	 1076	 **/*	 Aéreos. 1936 a 1952. Series completas. Excelente calidad. Yv. 502 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 50
F	 1077	 *	 TRIPOLITANIA 110/7, Av. 15 y U. 3 CTA. 1931 Feria de Trípoli. 10 val. Yv. 121 €.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 20
F	 1078	 *	 125/34 CTA. 1932 Feria de Trípoli. 10 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30
F	 1079	 *	 142/8 + Av. 43/9 CTA. 1935 Feria de Trípoli. 14 val. 20 y 25 c. pequeño corte. Yv. 395 €.. . . . . . . . . . . . .             	 60
F	 1080	 *	 149/54 + Av. 57/62 CTA. 1934 Expo. Arte colonial. Se incluye Colonias it. 42/5 + Av. 30 Yv. 125 €.. . . . .     	 20
F	 1081	 **	 VATICANO 66/71 CTA. 1935 Congreso Jurídico. 6 val. Valores clave firmados. Yv. 720 €. . . . . . . . . . .          	 150
F	 1082	 **	 72/79 CTA. 1936 Prensa Católica. 8 val. Yv. 480 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 90
	 1083	 *	 Aéreos 18/9 CTA. 1949. U.P.U. 2 val. Yv. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 10
F	 1084	 **	 Aéreos 20. 1951 Graciano. 300 Lire. Cdo. RAYBAUDI. Yv. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 70
F	 1085	 *	 CIRENAICA 11/16 CTA. 1924 Manzoni. 6 val. Reengomados (regumed). Yv. como * 525 €. . . . . . . . .        	 75
F	 1086	 *	 TRIPOLITANIA 64/69 CTA. 1929 3ª Feria de Trípoli. 6 val. Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 30

JAPÓN

F	 1087	 **	 403 CTA. 1948 Semana Filatélica. Pintura. Yv. 110 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 20
F	 1088	 *	 437 CTA. 1949 Semana Filatélica. Ocas salvajes. Minihoja de 5 sellos. Sellos sin fijasellos (stamps 

MNH) Yv. 875 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 150
F	 1089	 **	 453/456 CTA. 1950 Deportes. 4 val. cortados del bloque. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 40

LIECHTENSTEIN

F	 1090	 **	 94/107 CTA. 1930 Serie corriente. 14 val. LUJO. Yv. 1.800 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 275
Fc	1091	 *	 94/107 CTA. 1930 Varios motivos. 14 val. Espléndidos. Cert. RAYBAUDI. Yv. 1.600 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 300
F	 1092	 **	 1/6 CTA. 1930 Paisajes. 6 val. 15 y 25 r. con fijasellos (mounted) Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 75
	 1093	 **	 4/9 (4) CTA. 1917-18 Príncipe Juan II. Bloque de cuatro. Buenos centrajes. Yv. 192 €. FOTO EN WEB. . . .   	 30
	 1094	 **	 11/44 CTA. 1920-21. Series completas, nº 236 con fijasellos (MH). Yv. 163 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . .        	 25
	 1095	 **	 90/93 CTA. 1929 Príncipe Francisco I. Yv. 75 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 10



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

MONGOLIA

F	 1096	 *	 1, 2, 4 (2), 5 (2), 6 y 7 (2). 1924. 9 val. Perforados. Yv. +/- 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30
F	 1097	 o	 1, 2 (2), 3, 4 (2), 5 y 6 (2). 1924. 1 c. a 50 c. Serie a falta del valor de 1 d. Sin perforar. Se incluyen sellos 

fiscales. Yv. 180 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 35
F	 1098	 *	 3 (B), 4 (4) y 7 (B), Sc. 3, 4a y 7. 1924. 5 c., 10 c. y 1 d. Yv. 135 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30
Fc	1099	 *	 8a, 12a y 13a, Sc. 16a, 20a y 21a.. 1935. 1 c. 20 c. y 50 c. Sobrecarga negra sobre papel fino (thin paper). 

1 c. firmado M.A. REFKY y 50 c. firmado RICHTER, STOLOW y otros. Raros. Yv. 975 €.. . . . . . . . . . . .            	 250
Fc	1100	 *	 10a, 11a, 13, 14 y 15, Sc. 18a, 19a, 21a, 22a y 23a. 1925. Sobrecarga negra (black overprint) sobre 

papel grueso (thick paper). Firmados M.A. REFKY. Se incluyen otros valores papel fino sobrecarga 
falsa. Yv. 2.965 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 500

F	 1101	 *	 15, Sc. 23. 1925. 5 d. rojo y amarillo. Sobrecarga violeta sobre papel fino (thin paper). Firmado STOLOW, 
RICHTER y otros. Raro. Yv. 700 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 175

F	 1102	 *	 16/7, 18/27 y 28, Sc. 32/44, 36 used + 44A y 44C. 1926-29. Series completas. 19A usado (used). Incluye 
valores sueltos. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 80

F	 1103	 */o	 18, 19, 20, 22, 23, 24 y 25. 1926. 7 val. en nuevo y 8 en usado. Incluye o 39 y 41 + varios sellos 
fiscales. Yv. 169 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 30

F	 1104	 *	 31, Sc. 47. 1930. 25 m. sobre 40 m. negro y amarillo. Yv. 60 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 15
	 1105	 *	 36, Sc. 52. 1931. 20 c. castaño. Yv. 55 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 15
F	 1106	 *	 42/54, Mi. 46/58, Sc. 62/74. 1932. 13 val. Yv. 115 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
	 1107	 *	 1932-59. Ficha conteniendo en nuevo y usado: 42/54, 55/60, 83, 113, 114 (2), 115 (2), 149, 149A/E y 149F. 

Mi. 46/58, 59/64, 76, 118a, 118b, 119, 162, 163/7 y 177. Yv. 320 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 50

MÓNACO

F	 1108	 *	 11/21 CTA. 1891-94 Alberto I. Yv. 966 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 100
F	 1109	 *	 119/134 CTA. 1933-37 Paisajes. 17 val. Yv. 640 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 90
F	 1110	 **	 138, 139. 1937 Príncipe Luis II. 2+2 frs. y 5+5 frs. Yv. 279  €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 40
F	 1111	 **	 163a. 1937-9 Príncipe Luis II. 1 f. variedad COLOR ROSA. Fdo. CALVES. Cat. 475 €.. . . . . . . . . . . . . . .               	 75
F	 1112	 *	 Aéreos 42/44 CTA. 1949 Avión-Escudo. Sin dentar. 3 val. Yv. 270 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 50
F	 1113	 **	 Hojita 33 CTA. 1985 Centenario del Sello. SIN DENTAR. Infimo defecto en la goma (little gum 

defect). Yv. 470 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 50

PERÚ

F	 1114	 o	 3 (24 rojo). 1858. ABANCAY. Dos sellos para formar matasello completo. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 100
F	 1115	 o	 13 (16). 1868 CONTUMAZA. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 90
F	 1116	 o	 13 (122). 1868. HUACHO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 75
F	 1117	 o	 8. 1862. 1 dinero rojo. Matasello HUANCABAMBA  (Lamy 24). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 30
F	 1118	 o	 13 (7). 1868. HUANCANE. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 75
F	 1119	 o	 13 (17). 1868. HUIRO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 120
F	 1120	 o	 13 (7 azul). 1868. LOMAS. Dos sellos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 70
F	 1121	 o	 7 (111). 1860. OBRAGILLO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 120
F	 1122	 o	 13 (16). 1868. SAN JOSÉ. Raro y espléndido.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 70
F	 1123	 D	 13 (5). 1868. TAMBO DE MORA. Muy raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 90
F	 1124	 (*)	 36. 1881-89 Dios Sol.. 50c sobrecargado. Yv. 850 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 150
F	 1125	 *	 123/125 CTA. 1899-1902 Revolución. 10 s. Cert. APFELBAUM. Yv. 805 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 150
F	 1126	 *	 Aéreo 16/28 CTA. 1936-37 Serie temática. 13 val. Yv. 385 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 70

PORTUGAL

F	 1127	 o	 5. 1855-56 Don Pedro V. 5 r. Buenos márgenes. Varios defectos. Yv. 1000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 75
F	 1128	 (*)	 7. 1855 Don Pedro V. 50 reis verde. Un ángulo romo. Cert. ATENEO OPORTO. Yv. 650 €. . . . . . . . . . .          	 65



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

RUMANÍA

F	 1129	 (*)	 854/865 (4) CTA. 1945 Defensa patriótica. 12 val. en hojitas de 4 sellos. Papel gris. Raros. Yv. 600 €. . .  	 100
F	 1130	 *	 Aéreos 4/6 CTA. 1930 Carlos II. 3 val. FILIGRANA LINEAS ONDULADAS HORIZONTALES (hori-

zontal lines watermark). Yv. 255 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 35
F	 1131	 *	 Hojitas 38A/39A CTA. 1948 Deportes. 6 Hojitas. Yv. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 70
F	 1132	 **	 Hojitas 43/43a CTA. 1959 Comercio filatélico. Sobrecargadas. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 60

SUECIA

F	 1133	 *	 41/49A CTA. 1891-93 Oscar II. 10 val. Yv. 615 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 100
F	 1134	 **	 60, Facit 77. 1911. 1 Kr. negro. Muy bien centrado. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 40
F	 1135	 *	 122/147 CTA. 1920-24. Dentados 10 vertical. 26 val.  Yv. 350 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 60
F	 1136	 o	 163A/177 CTA. 1924 U.P.U. 15 val. Yv. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 150
F	 1137	 *	 235/246 CTA. 1936 Tricentenario de Correos. 12 val. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 25

SUIZA

F	 1138	 **	 Servicio 296/315 CTA. 1950 Sobrecargados. 20 val. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 80

URUGUAY

F	 1139	 **/*	 Aéreos 14/25 CTA. 1928. 12 val. Mayoría sin fijasellos (mostly MNH). Yv. 525 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 80

VIETNAM

F	 1140	 (*)	 Aéreos 4/8 CTA. 1952. 5 hojitas souvenir en carnet pro-heridos militares. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40

VIETNAM NORTE

F	 1141	 (*)	 60/62 CTA. 1949 Ho Chi Minh.  3 val. Raros. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 60
F	 1142	 (*)	 93/6, Sc. 28/31 CTA. 1956 Restauración del Gobierno. 4 val. Yv. 395 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 100
	 1143	 (*)	 Ficha conteniendo: 68/9, 70/4, 135/6, 142/3, 172/4, 176/8, 228/9, Av. 1, HB 6, 7, 11 y 13. Yv. +/- 300 €.. . .   	 60
	 1144	 (*)	 Ficha conteniendo: 243/4, 278/80, 339/43, 417/8, 773A/G, 1094/100, 1531/6. Todos sin dentar.. . . . . . . . .         	 30

LOTES Y COLECCIONES

PAÍSES EXTRANJEROS

	 1145	 **/*	 ALBANIA.- Colección en clasificador, de 1992 a 1954, formada por sellos y series en nuevo sin fijasellos 
(1.371,50 €) y con fijasellos (2.955,50 €). Buena calidad. Total 4.327 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . .        	 500

F	 1146		  ALEMANIA FEDERAL. Colección en 5 álbumes y 1 clasificador de 1949 a 2016 completa a falta de unas 
pocas series de poco valor. Incluye carnets. Sellos nuevos, sin fijasellos (a excepción de serie Cornetas, 
con fijasellos) y buena calidad. Yv. + 9.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 3).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 500

	 1147		  ALEMANIA FEDERAL.- Colección en 2 álbumes KABE de 1949 a 2000 completa, incluyendo sellos de 
carnets. Sellos nuevos, sin fijasellos a excepción de la serie Yv. 9/24 (Cornetas) con leve fijasellos. Muy 
buena calidad. Yv. +/- 6.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 800

	 1148		  ALEMANIA FEDERAL.- Espléndida colección en 4 álbumes Lindner, de 1973 a 2007, virtualmente 
completa, incluyendo hojitas. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Yv. +/- 3.500 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 400

	 1149		  ASCENSIÓN.- Colección en clasificador de 1935 a 2010, muy avanzada. Incluye series básicas, 50 
hojitas, 32 minihojitas y 3 carnets. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Yv. 3.675 €. FOTO EN 
WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 400



			 

Puja inicial en Euros
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F	 1150		  ARGENTINA.- Resto de colección en álbum, de 1858 a 1948. Primera parte, sellos nuevos y usados. 
A partir de 1908 en nuevo. Incluye correo, aéreo, hojitas, servicio, variedades, etc. Yv. + 2.000 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 175

	 1151		  AUSTRALIA.- Colección en hojas de álbum Faro, de 1912 a 1979. Parte antigua poco representada 
y muy completa, desde 1935. En general, sellos nuevos, gran mayoría sin fijasellos y buena calidad. 
Incluye aéreos. Yv. + 3.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 375

F	 1152		  AUSTRIA.- Colección montada en hojas de álbum Faro, periodo 1918-1960 aprox. Sellos nuevos, series 
completas y salvo rara excepción sin fijasellos. No hay series de gran valor, pero si muy completo. Gran 
calidad. Lote recomendado. Yv. +3.500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 375

	 1153		  AUSTRIA.- Espléndida colección montada en clasificador, de 1973 a 2010 (muy completa desde 1979). 
Además de las series incluye 55 hojitas y 38 minihojas. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Yv. 3.372 
€. FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 500

F	 1154		  BÉLGICA.- Colección en hojas de album y un clasificador, de 1849 a 1963 formado por sellos y series 
cuya primera parte está en usado y a partir de 1925 mayoría en nuevo, incluyendo sellos de valor. 
Desde 1942 mayoría sin fijasellos. Incluye correo, aéreos, hojitas, paquetes postales, tasa, etc. Yv. según 
propietario +15.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 7).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 600

	 1155		  BÉLGICA.- Colección en 2 álbumes y 1 clasificador, de 1849 a 1993. Sellos nuevos y usados. Primeras 
emisiones en distintas calidades. Muy completa. Incluye correo, aéreo, periódicos, servicio, paquetes 
postales etc. Yv. +/- 8.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 400

	 1156		  BENIN.- Colección muy completa de 1992 a 2001. Formada por series, 50 hojitas y 2 mini hojitas. Sellos 
nuevos, sin fijasellos y perfectos. Yv. 654 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 75

F	 1157		  BULGARIA.- Colección en clasificador, de 1879 a 1961, formada por sellos y series en nuevo sin fijasellos 
(1.937 €) y con fijasellos (2.170 €). Buena calidad. Total 4.107 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . .             	 500

	 1158		  ISLAS DEL CANAL.- Colección en 7 álbumes con protectores de 1969 a 2000. Incluye Guernsey (1969-
2000), Jersey (1969-2000), Man (1973-1998) y Alderney (1983-2000). Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. 
Yv. + 5.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 400

	 1159		  DINAMARCA.- Colección en álbum Philos con protectores, de 1851 a 1999, muy completa. Mayoría 
sellos usados, primeras emisiones en distintas calidades. Incluye correo, aéreo, HB, servicio, etc. Yv. + 
3.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 150

	 1160		  ESTADOS UNIDOS.- Colección en clasificador, de 1992 a 2007, formada por series, 20 hojitas, 45 
minihojas y 16 carnets. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Yv. 1.830 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . .  	 250

	 1161		  FINLANDIA.- Colección en álbum, de 1856 a 2001, formada por sellos mayoría en usado. Primera parte 
(la de más valor) con sellos con defecto. Muy completa. Incluye correo, aéreos, carnets, etc. Yv. +/- 6.000 
€. FOTO EN WEB (Ex. 2). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 250

F	 1162		  FRANCIA.- Colección en álbum Lindner de 1850 a 1942. Hasta 1890, mayoría en usado con clásicos 
en distintas calidades y dudosos no valorados. A partir de 1900, mayoría en nuevo y series completas. 
Incluye sellos de Colonias francesas, emisiones generales. Cat. Yvert +/- 9.700 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . 	 450

	 1163		  FRANCIA.- Colección en 3 álbumes Cafisa entre los años 1920-1978. Sellos y series en nuevo sin fijasellos 
y de buena calidad. Muy completa desde 1938. Yv. según propietario +/- 3.500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 300

	 1164		  FRANCIA.- Espléndida colección montada en 10 álbumes con protectores, de 1930 a 2013. Muy completa 
a partir de 1936. Prácticamente la totalidad       sellos nuevos hasta 1954, con y sin fijasellos. A partir de 
1955 sin fijasellos. En general, buena calidad. Incluye carnets. Yv. +/- 10.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 1.000

	 1165		  FRANCIA.- Colección en 8 álbumes Lindner de 1944 a 2002, muy completa. Mayoría sellos en nuevo, 
sin fijasellos y formando series completas. Comprende correo, aéreo, carnets, servicio, etc. En general, 
muy buena calidad. Altísimo valor en catálogo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 500

F	 1166		  GRAN BRETAÑA.- Colección en álbum Philos, de 1840 a 1989, muy completa. Hasta 1950 mayoría en 
usado, primeras emisiones en distintas calidades. Yv. + 18.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 900

	 1167		  GRAN BRETAÑA.- Colección en un álbum y 2 clasificadores de 1935 a 1996 prácticamente completa. 
Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Colección recomendada. Yv. 5.966 €. FOTO EN WEB. (Ex. 6). 	 500

	 1168		  GROENLANDIA.- Espléndida colección de 1977 a 2014 (faltan series de 2011 y 2012). Muy completa 
desde 1980 aprox. Incluye todos los carnets (36) y hojitas bloque (52) del período. Sellos nuevos, sin 
fijasellos y perfectos. Yv. 3.055 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 450

	 1169		  HONG KONG.- Colección en 2 clasificadores, del período 1982-2014 no completo. Incluye sellos y 
hojitas bloque. Valor cat. Michel 3.029 €. Se puede facilitar relación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 350



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 1170		  HONG KONG.- Colección en clasificador, formada por carnets, entre los años 1987 y 2016, no completo. 
Valoración según cat. Michel 1.977 €. Se puede facilitar relación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 200

	 1171		  HONG KONG.- Colección en clasificador, de 1994 a 2010, formada por series, 153 hojitas, 12 minihojas 
y 14 carnets prestige. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Alto valor facial. Yv. 2.300 €. FOTO EN 
WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 450

	 1172		  ISRAEL.- Espléndida y completísima colección montada en 3 álbumes, de 1948 a 1995. Sellos nuevos 
y en su inmensa mayoría sin fijasellos y perfectos. Salvo la primera emisión, sellos con bandeleta 
completa. Incluye correo, aéreos, tasa, servicio, hojitas y hojitas tete-beche. Yv. 11.662 €. FOTO EN 
WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 1.000

	 1173		  ITALIA.- Colección en álbum, de 1862 a 1982, formada por sellos y series mayoría en usado. Primeras 
emisiones en distintas calidades. Incluye correo, aéreos, urgentes, etc. Yv. + 2.300 €. FOTO EN 
WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 100

	 1174		  JAPÓN.- Colección en 6 álbumes de 1888 a 2000. Muy completo desde 1926. Sellos nuevos con y sin 
fijasellos. Muy bien representado el apartado de hojitas bloque (alguna de Parques Nacionales con 
pequeño defecto). No hay piezas de alto valor, pero si la mayoría de valor medio. Yv. +/- 9.700 €. . . .   	 600

	 1175		  JAPÓN.- Espléndida selección de 99 minihojitas y 20 hojitas distintas, del período 1995-2005. Sellos 
nuevos, sin fijasellos y perfectos. Alto valor facial. Yv. 2.634 €. FOTO EN WEB (Ex. 9). . . . . . . . . . . . . .             	 500

F	 1176		  LIECHTENSTEIN.- Magnífica colección montada en 2 álbumes Faro, de 1912 a 2013, prácticamente 
completa. Primeras emisiones con fijasellos, resto sin. Muy buena calidad en general. Incluye correo, 
aéreo, hojitas (con nº 1), servicio, etc. Colección recomendada. Yv. + 12.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 1.500

	 1177		  LIECHTENSTEIN.- Colección en clasificador, formada por series en hojas y minihojas, del 
período 1969 a 2010. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Alto valor en facial. Yv. 6.040 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 700

	 1178		  MACAO.- Colección en 2 clasificadores con series y hojitas, en nuevo, del período 1997-2015 aprox. 
Período no completo. A destacar, gran cantidad de hojitas bloque, bastante completo según Michel. 
Valor cat. Michel 5.170 €. Se puede facilitar relación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 550

	 1179		  MALAYSIA.- Selección en clasificador, de 1991 a 2005, formada por series, 62 hojitas, 20 minihojas y 3 
carnets. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Yv. 910 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 150

	 1180	 **	 MALTA.- Colección el álbum GBE, de 1964 a 1986, prácticamente completa. Incluye casi todas las mi-
nihojas del tema Europa. Sellos nuevos y sin fijasellos. Yv. +/- 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 50

	 1181		  NAMIBIA.- Colección entre los años 1993-2009, formada por 70 series, en minihojas de 10 series, 14 
minihojitas, 9 carnets y 55 hojitas. Algunos duplicados. Mayoría temáticos. Sellos nuevos, sin fijasellos 
y perfectos. Yv. 4.178 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 450

	 1182		  NORFOLK.- Colección en clasificador formada por series, 48 hojitas y 4 carnets. Básicamente período 
moderno. Algún ejemplar duplicado. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Yv. 620 €. FOTO EN 
WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 90

	 1183		  NORUEGA.- Colección en 2 álbumes, de 1855 a 1992 y 2000 a 2002, formada por sellos y series 
en nuevo y usado. Bastante completa. Incluye correo, aéreos, hojitas, servicio, etc. Yv. +/-2.400 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 100

	 1184		  NUEVA CALEDONIA.- Selección en clasificador, de 1994 a 2009, formada por series de correo y aéreo, 
21 hojitas, 33 minihojas y 4 carnets prestige. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Yv. 1.852 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 250

	 1185		  NUEVA ZELANDA.- Colección en hojas de álbum Yvert, de 1910 a 1978. Muy completa a partir de 
1936. Gran mayoría sellos nuevos (casi todos), series completas y sin fijasellos (alguna serie usada). 
Incluye correo aéreo y hojitas bloque. Yv. +/- 3.300 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 325

	 1186		  PAPUA Y NUEVA GUINEA.- Presentación packs 2004-2015. Series completas en nuevo, en documento 
especial. Período no completo. Valor Yv. como series, 2.093 €. Raro conjunto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 275

	 1187		  POLONIA.- Colección en 3 álbumes Faro, de 1960 a 2007 completo y algo de 2008. Sellos nuevos, sin 
fijasellos y perfectos. Incluye hojitas bloque. Yv. 4.207 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 500

F	 1188		  PORTUGAL.- Colección en álbum de 1853 a 1950. Muy completa, incluyendo primeras emisiones en 
usado, en distintas calidades, con algunos ejemplares con defecto. Destaca nº 1, Enrique el Navegante, San 
Antonio y otros sellos y series de considerable valor. Cat Yv. + 15.000 €. Colección recomendada. . . .   	 1.000

	 1189		  RUMANÍA.- Colección en clasificador. de 1865 a 1956, formada por sellos y series en nuevo, sin fijasellos 
(5.319 €) y con fijasellos (2.079 €). Buena calidad. Total 7.398 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . .             	 850



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 1190		  SAMOA Y NAURU.- Pequeña colección en clasificador, formada por: Samoa, series y 35 hojitas (512 
€) y 25 hojitas de Nauru (251 €). Período básicamente moderno. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. 
Algún ejemplar duplicado. Total Yv. 763 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 115

	 1191		  SANTA ELENA.- Colección en clasificador, de 1953 a 2008, incluyendo series básicas, 24 hojitas y 26 
minihojitas. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Yv. 2.334 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . .           	 250

	 1192		  SRI LANKA.- Selección en clasificador, de 1979 a 2006, formada por 57 hojitas y 2 minihojas. Todas 
distintas. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Yv. 324 €. FOTO EN WEB (Ex. 2). . . . . . . . . . . . . . . .               	 45

	 1193		  SUECIA.- Colección en 2 álbumes de 1855 a 1992. Sellos nuevos y usados. Primeras emisiones en dis-
tintas calidades. Muy completa. Incluye variedades de dentado, carnets, servicio, tasas, Feroe, etc. Yv. 
+ 6.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 400

	 1194		  SUECIA.- Colección en clasificador, de 1858 a 1990, muy completa. Sellos y series en usado. Período 
clásico algún sello en calidad diversa, resto buena calidad. Colección poco habitual. Incluye sellos de 
Checoslovaquia a partir de +/- 1940 en nuevo, sin valorar. Yv. + 3.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . .     	 100

	 1195		  SUECIA.- Colección en clasificador entre los años 1966-2016, no completa. Sellos nuevos, sin fijasellos 
y perfectos. Valor Yv. 4.080 €. Se puede facilitar relación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 500

	 1196		  SUIZA.- Colección en álbum Majó, de 1854 a 1995, formada por sellos en su mayoría usados. Clásicos 
(alto valor en catálogo) en distintas calidades, varios con defectos. Incluye correo, aéreo, servicio, hojitas, 
etc. Yv. + 8.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 400

	 1197		  SUIZA.- Espléndida colección en 3 álbumes con protectores de 2001 a 2013, prácticamente completa. 
Sellos nuevos y usados sin fijasellos. Incluye hojitas bloque, variedades de dentado, minipliegos, SPD, 
etc. Altísimo valor en catálogo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 250

	 1198		  TAIWAN.- Colección en 2 clasificadores de SPD (FDC), entre los años 1999 y 2013. No completo. 
Total 342 ejemplares. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 200

	 1199		  THAILANDIA.- Espléndida colección en clasificador, de 1992 a 2010, formada por 162 hojitas y 51 
minihojas. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Yv. 1.501 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . .             	 225

F	 1200		  TÚNEZ.- Colección muy completa montada en clasificador, desde el nº 1 (1888) a 1960 aprox. 
Sellos y series en nuevo y usado, primera parte en distintas calidades. faltan muy pocos sellos. 
Incluye correo, aéreo, tasas, preobliterados y paquetes postales. Total 559 sellos. Yv. 3.880 €. 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 200

	 1201		  WALLIS Y FUTUNA.- Selección en clasificador, de 1997 a 2010, formada por 19 hojitas y 22 minihojas. 
Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Todos distintos. Yv. 1.852 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . .        	 240

TEMÁTICOS

	 1202		  BALONVOLEA-VOLEIBOL.- Conjunto de series completas de diversoos países, solo parte moderna, 
montado en 2 páginas de clasificador. Yv. 300 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 40

	 1203		  DEPORTES - BOY SCOUTS.- Espectacular colección montada en 20 clasificadores de 1981 a 1998. 
Sellos nuevos sin fijasellos y perfectos. Series completas con algunos duplicados. Hay cerca de 12.000 
sellos y más de 2.100 hojitas. Estimación Yv. +/-20.000 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 1.200

	 1204		  EUROPA CEPT.- Colección en 3 álbumes Efilcar de 1956 a 1986 completa. Sellos nuevos y sin fija-
sellos. Yv. 5.342 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 150






